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6 MARCIN BOGUSZ

W artykule omówiono zjawisko recepcji obcej ilustracji ksi¹¿kowej, wyposa¿enia graficznego
lu�nych druków i serii miedziorytniczych na przyk³adzie dwóch wydañ Kroniki wszystkiego �wia-
ta Marcina Bielskiego (1554 i 1564). Omawiane przyk³ady uzupe³niaj¹ stan wiedzy o wyposa¿e-
niu graficznym Kroniki i jego �ród³ach oraz kontaktach krakowskich wydawców z drukarzami
z innych o�rodków i ich wytworami.

S³owa-klucze: drzeworyt, wzory graficzne, Kraków, Marcin Bielski (ok. 1495�1575), Kronika
wszystkiego �wiata (1554, 1564)

The paper discusses the phenomenon of the reception of foreign book illustrations, illustrated
broadsheets, and copperplate series on the example of two editions of Marcin Bielski�s Kronika
wszystkiego �wiata [Chronicle of the Whole World] (1554 and 1564). The discussed examples
complement the knowledge of the illustrations of the Chronicle and their sources, and of contacts
of Cracow publishers with printers from other centres as well as with their output.

Keywords: woodcut, graphic patterns, Krakow, Marcin Bielski (ok. 1495�1575), Kronika wszyst-
kiego �wiata (1554, 1564)
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W po³owie XVI w. Marcin Bielski (1495�1575) napisa³ Kronikê wszystkiego
�wiata � syntezê dziejów �wiata oraz wiedzy o nim uwzglêdniaj¹c¹ historiê
Królestwa Polskiego. By³a ona pierwszym wyj¹tkowo obszernym i spisanym

po polsku utworem ³¹cz¹cym dziejopisarstwo oraz kosmografiê. Realizacja tak szeroko
zakrojonego przedsiêwziêcia nie by³a wyj¹tkowa na tle innych krajów. Triumfy �wiêci³a
wówczas t³umaczona na wiele jêzyków Kosmografia Sebastiana Münstera oraz inne kom-
pendia, których wp³yw na tre�æ i uk³ad dzie³a Bielskiego jest znany badaczom i zosta³
dostatecznie opisany1. Utwór Bielskiego jawi siê jako zanurzony w �redniowiecznej tra-
dycji pisarskiej. Mimo ¿e autor korzysta³ z dorobku humanistów, sam stworzy³ � jak okre-
�li³ to Jerzy Ziomek � �dzie³o tak ambitne, ¿e mo¿liwe tylko pod piórem pozbawionym
krytycyzmu�2. Kronika trafia³a do czytelników zaznajomionych z nowymi standardami
pisarstwa historycznego i zapewne zaspokaja³a ich wymagania, poniewa¿ Bielski sam
czerpa³ z tekstów humanistów3. Z drugiej strony, dziêki uk³adowi i tre�ci Kronika wpisy-
wa³a siê w d³ug¹ listê utworów w dawnym stylu, w którym krytyczna na miarê swoich
czasów opowie�æ o dziejach s¹siadowa³a z wiadomo�ciami o mirabiliach czy absurdalny-
mi anegdotami4. Podobnie jak �redniowieczne kroniki uniwersalne Kronika Bielskiego
odzwierciedla³a stan wiedzy autora na temat �wiata i by³a raczej bezkrytyczn¹, szanuj¹c¹
jednak starszeñstwo przekazu kompilacj¹ pokrewnych utworów5.

Utwór polskiego szlachcica sta³ siê popularny w Rzeczypospolitej, o czym �wiadcz¹
trzy krakowskie wydania, które ukaza³y siê jeszcze za ¿ycia autora (1551, 1554, 1564).
Bielski stale pracowa³ nad swoim dzie³em, raczej poszerzaj¹c jego tre�æ ni¿ je ulepszaj¹c.
Ostatnia wersja Kroniki, która nosi³a zmiany wprowadzone przez syna autora Joachima
(ok. 1550�1599), zosta³a wydrukowana w 1597 r.6

* Artyku³ prezentuje wyniki badañ prowadzonych w ramach projektu �Obraz modyfikowany: recepcja grafiki w Króle-
stwie Polskim od schy³ku XV po pocz¹tek XVII wieku. Przedmioty � osoby � �rodowiska � procesy�, finansowanego
przez Narodowe Centrum Nauki (nr 2015/17/B/HS2/02469). Dziêkujê prof. Gra¿ynie Jurkowlaniec za ¿yczliwo�æ oraz
uwagi, bez których tekst nie otrzyma³by ostatecznej formy. Podziêkowania kierujê równie¿ do Magdaleny Herman za
uwa¿n¹ lekturê artyku³u.
1 Ostatnio: Dariusz �NIE¯KO, Wstêp wydawców, w: Marcin Bielski. Kronika to jest historyja �wiata, t. I (Szczecin: Wydawnic-
two Naukowe Uniwersytetu Szczeciñskiego, 2019), s. 17�19; Hans-Jürgen BÖMELBURG, Polska my�l historyczna a humani-
styczna historia narodowa (1500�1700) (Kraków: Universitas, 2001), s. 174�175 (Polonica Leguntur, 14); DARIUSZ �NIE¯KO,
Kronika wszystkiego �wiata Marcina Bielskiego. Pogranicze dyskursów (Szczecin: Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu
Szczeciñskiego, 2004); Dariusz ROTT, Staropolskie chorografie. Pocz¹tki � rozwój � przemiany gatunku (Katowice: Wy-
dawnictwo Uniwersytetu �l¹skiego, 1995), s. 147�149. Por. równie¿ klasyczn¹ pracê na temat �róde³ Marcina Bielskiego:
Ignacy CHRZANOWSKI, Marcin Bielski. Studyjum literackie (Warszawa: Sk³ad g³ówny ksiêgarni E. Wende, 1906), s. 63�87.
2 Jerzy ZIOMEK, Renesans (Warszawa: Wydawnictwo Naukowe PWN, 1995), s. 162.
3 �NIE¯KO, Kronika wszystkiego �wiata, s. 56�73.
4 ROTT, Staropolskie chorografie, s. 148�149.
5 Ibid., s. 79�80.
6 Joachim BIELSKI, Kronika polska, Marcina Bielskiego. Nowo przez Ioach. Bielskiego syna iego wydana (Kraków:
Jakub Siebeneicher, 1597).
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Podobnie jak tekst Kroniki zbiór ilustracji drzeworytniczych towarzysz¹cych tekstowi
by³ rozbudowywany w kolejnych wydaniach, czego skutkiem by³a jego niejednolito�æ.
Celem artyku³u jest wskazanie wzorów graficznych ilustracji Kroniki z drugiego (1554)
i trzeciego wydania (1564)7. Praktyka wydawnicza czêsto opiera³a siê na kopiowaniu
kompozycji ju¿ wydrukowanych. Podczas pracy nad omawianymi edycjami kompozycje
wzorcowe powielano w ró¿nym stopniu i z ró¿n¹ staranno�ci¹. Zazwyczaj przenoszono
na deski jedynie ich fragmenty, niekiedy jednak kompilowano je w nowe ca³o�ci. Publika-
cja obszernych ksi¹¿ek, zawieraj¹cych kilkaset ilustracji, wymaga³a nie tylko sporego
warsztatu rozumianego jako zespó³ wspó³pracowników, lecz tak¿e odpowiedniego zaso-
bu czcionek i klocków drzeworytniczych. Kronika nie by³a przecie¿ pierwszym tak du-
¿ym tekstem drukowanym wraz z ilustracjami w sto³ecznych warsztatach. Miejscowi
drukarze mieli do�wiadczenie i odpowiednie zasoby, by sprostaæ takiemu zadaniu. Jego
realizacja wymaga³a od impresorki lub impresora mo¿liwo�ci wzbogacenia drukarni
o nowe matryce. G³ównym celem artyku³u jest opisanie zabiegów towarzysz¹cych wzbo-
gacaniu warsztatu, tj. rodzajów przetwarzania wzorcowych kompozycji, jak i wskazanie
miejsc, z których by³y one pozyskiwane. Drugim celem jest wskazanie strategii wydaw-
ców wobec pozyskiwania oraz wytwarzania matryc potrzebnych do zilustrowania Kroniki
Bielskiego. Ze wzglêdu na ubog¹ bazê �róde³ pisanych rozwi¹zania tak postawionego
problemu nale¿y szukaæ w samych drzeworytach. W artykule wskazane zostan¹ matryce,
które pochodzi³y z innych oficyn krakowskich (czyli zosta³y drukarzom Kroniki wypo¿y-
czone, oddane b¹d� sprzedane). Ostatnim poruszanym w artykule symptomem strategii
wydawniczej bêd¹ ró¿nice w wyposa¿eniu graficznym omawianych wydañ.

Po raz pierwszy dzie³o Bielskiego zosta³o wyt³oczone w 1551 r. w drukarni Heleny
Unglerowej w formacie in quarto8. W pierwszej wersji Kronika sk³ada³a siê z kilku czê�ci
obejmuj¹cych historiê �wiata od stworzenia do 1541 r., historiê Ko�cio³a, dzieje wojen
z Imperium Osmañskim na Ba³kanach i opis �wiata. Rozdzia³y odpowiadaj¹ce tre�ci¹
kronikom uniwersalnym poprzedza³y te po�wiêcone królestwom Czech, Wêgier, Polski
oraz Ksiêstwu Moskiewskiemu. Tekst zamyka³ rozdzia³, w którym zosta³y opisane histo-
ria, geografia oraz ludy Nowego �wiata9. Ilustracje towarzysz¹ce tekstowi mia³y nie tylko

7 Ze wzglêdu na swoje znaczenie oraz wielko�æ przedsiêwziêcia, jakim by³o jej wydanie, Kronika wszystkiego �wiata
by³a chêtnie wspominana przez badaczki i badaczy grafiki renesansowej. Choæ wielokrotnie wskazywano ró¿ne wzory
graficzne zdobi¹cych j¹ drzeworytów, nie zebrano rozproszonych uwag w jednym miejscu. Autorzy zazwyczaj wskazy-
wali na te same wp³ywy, pozostawiaj¹c wiele z nich nierozpoznanymi. Najwiêcej zapo¿yczeñ wymieni³a Alodia Kawec-
ka-Gryczowa przy okazji omawiania dorobku Mateusza Siebeneichera; zob. Alodia KAWECKA-GRYCZOWA, �Siebeneicher
Mateusz�, w: Drukarze dawnej Polski od XV do XVIII wieku, t. I: Ma³opolska, cz. 1: Wiek XV�XVI, red. Alodia KAWEC-
KA-GRYCZOWA (Wroc³aw-Warszawa-Kraków-Gdañsk-£ód�: Zak³ad Narodowy im. Ossoliñskich, Wydawnictwo Polskiej
Akademii Nauk, 1983), s. 205. Pozostali badacze wskazuj¹cy na zale¿no�æ drzeworytów z Kroniki Marcina Bielskiego
od obcych wzorów bêd¹ wymieniani sukcesywnie w dalszej czê�ci tekstu.
8 Marcin BIELSKI, Kronika wszystkiego �wiata na sze�æ wieków Monarchie cztery rozdzielona z Kosmografi¹ nowa
z rozmaitemi królestwy tak pogañskimi, ¿ydowskimi jako Chrze�cijañskimi z Sybillami i proroctwy ich po polsku pisana
z figurami (Kraków: Helena Unglerowa, 1551). Choæ nie wiadomo, ile kosztowa³o to wydanie, szczê�liwie jednak
zachowa³y siê dokumenty Heleny Unglerowej, które rzuciæ mog¹ �wiat³o na nak³ad pierwszej edycji Kroniki Bielskiego.
W testamencie impresorki spisanym 23 V 1551 r. jest wymienionych 500 egzemplarzy publikacji, w inwentarzu spisa-
nym ju¿ po �mierci Unglerowej 17 VII 1551 r. widnieje z kolei 404 egzemplarzy; zob. Monika JAGLARZ, Ksiêgarstwo
krakowskie XVI wieku (Kraków: Towarzystwo Mi³o�ników Historii i Zabytków Krakowa, 2004), s. 78�79 (Biblioteka
Krakowska, 147); Cracovia impressorum XV et XVI saeculorum, vol. I, wyd. Jan PTA�NIK (Warszawa: Wydawnictwa
Artystyczne i Filmowe, 1979), nr 556, s. 284.
9 Wydanie z 1564 r., ostatnia autorska wersja, sk³ada siê z dziesiêciu ksi¹g. Pierwsza traktuje o historii �wiata do
narodzin Chrystusa, druga jest wyk³adem o dziejach �wiata doprowadzonych do roku 1544. Trzeci¹ ksiêgê stanowi
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urozmaicaæ i uprzyjemniaæ sam proces czytania, lecz tak¿e pozwala³y wzbogacaæ wiedzê,
u³atwiaæ jej przyswajanie i zapamiêtywanie informacji oraz wp³ywaæ na wyobra�niê10.
Wreszcie odpowiednie ilustracje czêsto towarzyszy³y incipitom kolejnych ksi¹g, zazwy-
czaj koresponduj¹c z tre�ci¹ utworu11. Wyposa¿enie graficzne pierwszego wydania ogra-
niczy³o siê do kilkunastu drzeworytów przedstawiaj¹cych wydarzenia historyczne oraz
243 podobizn w³adców, papie¿y, bohaterów i bohaterek w medalionach oraz pó³postaciach.
Ksi¹¿ka, któr¹ otwiera³ Orze³ Bia³y z monogramem Zygmunta II Augusta, zawiera³a rów-
nie¿ mapê �wiata, podobizny Sybill oraz kilka ilustracji przedstawiaj¹cych sceny bitewne.
Wiêkszo�æ klocków u¿ytych przy jej t³oczeniu by³a ju¿ wykorzystywana we wcze�niejszych
publikacjach drukarni12. Brakuj¹ce, a w ocenie wydawców po¿¹dane podobizny w³adców
czy ilustracje wydarzeñ, uzupe³niono klockami ró¿nej jako�ci artystycznej. Najliczebniej-
sz¹ seri¹ ilustracji w pierwszym wydaniu by³y medaliony z przedstawieniami w³adców,
których wzory wskaza³ Piotr Jaworski13.

Druga wersja Kroniki (1554) zosta³a wyt³oczona w warsztacie Hieronima Szarfenber-
ga w formacie in folio. To wydanie mia³o ju¿ równie bogat¹ co zró¿nicowan¹ oprawê
graficzn¹14. Sk³ada³y siê na ni¹ 381 ilustracje odbite z 212 klocków drzeworytniczych,
które mo¿na u³o¿yæ w kilka serii zarówno pod wzglêdem formalnym, jak i tematycznym.
Szarfenberg podejmuj¹c siê druku tak obficie ilustrowanej ksi¹¿ki musia³ pozyskaæ odpo-
wiednio du¿¹ liczbê matryc. Zlecenie wykonania kompletu nowych klocków prawdopo-
dobnie zapewni³oby spójno�æ estetyczn¹ ca³ego zespo³u, ale trwa³oby d³ugo i znacz¹co
wp³ynê³o na koszty przedsiêwziêcia15. Impresor zdecydowa³ siê, podobnie jak Unglero-
wa, na u¿ycie starych matryc znajduj¹cych siê w warsztacie, a ponadto zleci³ formschnei-
derom wykonanie kilku brakuj¹cych serii klocków. By³o to rozwi¹zanie pozwalaj¹ce na
istotne zwiêkszenie liczby ilustracji stosunkowo niedu¿ym nak³adem �rodków, rozwi¹za-
nie szybkie, choæ jednocze�nie powoduj¹ce estetyczny chaos.

Hieronim Szarfenberg zmar³ w 1555 r., oko³o 1557 r. wdowa po nim po�lubi³a Mate-
usza Siebeneichera16. Ten m³ody wówczas drukarz wkrótce sta³ siê jednym z najwa¿niej-
szych krakowskich impresorów. Sukces Siebeneichera zapewne nie by³by tak szybki,

streszczenie dziejów Ko�cio³a rzymskiego oraz ruchu reformatorskiego w XVI w. opisanych przez Johannesa Sleidana.
Kolejna ksiêga opisuje zmagania chrze�cijan z Osmanami na Ba³kanach. Ksiêga pi¹ta po�wiêcona jest opisowi �wiata.
Nastêpne czê�ci przybli¿aj¹ dzieje kolejnych królestw: wêgierskiego (ksiêga szósta), czeskiego (ksiêga siódma), pol-
skiego (ksiêga ósma), Rusi Moskiewskiej (ksiêga dziewi¹ta). Ostatnia czê�æ po�wiêcona zosta³a nowo odkrytym l¹dom
oraz podró¿nikom. Omówienie zawarto�ci zob. �NIE¯KO, Kronika wszystkiego �wiata, s. 37�42.
10 Zob. np. Anna KOCOT, Arty�ci �czarnej sztuki�. Typografia druków Floriana Unglera i Macieja Wirzbiêty (Kraków:
Ksiêgarnia Akademicka, 2015), s. 90 (Bibliotheca Iagellonica. Fontes et Studia, 26).
11 Ta regu³a jest bardzo dobrze widoczna i zachowana w przypadku tych partii tekstu, które dotycz¹ historycznych
postaci. Medaliony przedstawiaj¹ce bohaterów Kroniki wyci�niête zosta³y równo z pierwszym wersem odpowiedniego
passusu. W przypadku drzeworytów ze scenami narracyjnymi czy portretami bohaterów Kroniki regu³y nie przestrzega-
no konsekwentnie.
12 Alodia KAWECKA-GRYCZOWA, Anna MAÑKOWSKA, �Unglerowa Helena�, w: Drukarze dawnej Polski, s. 322�323.
13 Por. Piotr JAWORSKI, �Ikonografia antykizuj¹cych wizerunków w³adców w pierwszym wydaniu Kroniki wszystkiego
�wiata Marcina Bielskiego (1551)�, Rocznik Biblioteki Narodowej 92 (2011), s. 205�229.
14 Marcin BIELSKI, Kronika wszystkiego �wiata na sze�æ wieków a na czwory ksiêgi takie¿ Monarchie rozdzielona z
Kosmografi¹ now¹ od pocz¹tku �wiata a¿ do roku 1554 Dostateczniej ni¿ pierwsza spisana i pilniej z figurami 1554,
(Kraków: Hieronim Szarfenberg, 1554; dalej: Kronika, 1554).
15 Dylematy i wyzwania impresorów, na przyk³adzie polskich drukarzy Postylli omawia Magdalena Komorowska; zob.
Magdalena KOMOROWSKA, �Kszta³t edytorski postylli polskich XVI i XVII wieku � w poszukiwaniu staropolskich kon-
wencji wydawniczych�, Terminus 17, z. 3 (2015), s. 324�329.
16 KAWECKA-GRYCZOWA, �Siebeneicher Mateusz�, s. 202.
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1a. Moj¿esz i Aaron przed faraonem, drzeworyt w Historiarum veteris testamenti
icones (Lugdunum, 1538), Monachium, Bayerische Staatsbibliothek, ESlg/4 Germ.g,

90#Beibd.1, fol. CIr. Fot. digitale-sammlungen.de

1b. Moj¿esz i Aaron przed faraonem, drzeworyt w Kronice wszystkiego �wiata Marcina
Bielskiego (wyd. 1564), Biblioteka Ksi¹¿¹t Czartoryskich

� Muzeum Narodowe w Krakowie, 22 III Cim, fol. 29v. Fot. polona.pl
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gdyby drukarz nie wszed³ by³ w posiadanie klocków drzeworytniczych wykorzystywa-
nych w warsztacie pierwszego mê¿a El¿biety Szarfenbergowej. Siebeneicher pochodzi³
z rodziny maj¹cej zwi¹zki z �czarn¹ sztuk¹� (jego ojciec sam by³ ksiêgarzem i drukarzem,
a matka córk¹ Marka Szarfenberga17), wydaje siê jednak, ¿e b³yskotliwy pocz¹tek jego
kariery oraz jej stabilno�æ zosta³y zapewnione w³a�nie dziêki ma³¿eñstwu18. Kiedy w 1564 r.
drukowa³ trzeci¹ wersjê Kroniki19, drukarz wykorzysta³ wiêkszo�æ klocków, których u¿y-
to przed dekad¹ podczas t³oczenia poprzedniego wydania. Co istotne, impresor zazwyczaj
zachowywa³ umiejscowienie ilustracji w tek�cie20. Spo�ród 257 klocków, z których wyci-

17 Ibid., s. 201�202.
18 Pta�nik podkre�la, ¿e El¿bieta Szarfenbergowa by³a bogat¹ wdow¹; zob. Jan PTA�NIK, �Wstêp�, w: Cracovia impres-
sorum, s. 68.
19 Marcin BIELSKI, Kronika to jest Historia �wiata na sze�æ wieków z cztery monarchie rozdzielona z rozmaitych history-
ków tak w �wiêtym pi�mie krze�cijañskim ¿ydowskim jako i pogañskim wybierana i na polski jêzyk wypisana dostatecz-
niej ni¿ pierwiej z przydanim wiele rzeczy nowych. Od pocz¹tku �wiata a¿ do tego roku, który siê pisze 1564.
Z figurami ochêdo¿nymi i w³asnymi, (Kraków: Mateusz Siebeneicher, 1564; dalej: Kronika, 1564).
20 Nieliczne wyj¹tki od tej regu³y to medaliony przedstawiaj¹ce w³adców i papie¿y czy ca³opostaciowe wizerunki w³ad-
ców. Ró¿nice w umiejscowieniu ilustracji w omawianych wydaniach stwierdzono w przypadku piêciu medalionów
z portretami w³adców, dwóch z podobiznami papie¿y oraz wizerunkiem stoj¹cego w³adcy wzorowanym na kompozycji
Virgila Solisa. Na przyk³ad medalion, który w 1554 r. odci�niêto jako podobiznê Dioklecjana (Kronika, 1554, fol. 140v)
oraz Ottona IV Welfa (ibid., fol. 165v), w 1564 r. wykorzystano nie tylko jako portret dwóch wymienionych wy¿ej

1c. Sybilla Kumañska, drzeworyt
w Kronice Marcina Bielskiego
(wyd. 1564), Biblioteka Ksi¹¿¹t

Czartoryskich � Muzeum Narodowe
w Krakowie, 22 III Cim, fol. 133v.

Fot. polona.pl

1d. Mahomet, drzeworyt w Kronice wszystkiego
�wiata Marcina Bielskiego (wyd. 1564),

Biblioteka Ksi¹¿¹t Czartoryskich � Muzeum
Narodowe w Krakowie, 22 III Cim, fol. 165r.

Fot. polona.pl
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�niêto 428 ilustracji, 214 pochodzi³o z warsztatu Szarfenberga. Pozosta³e, dodane ju¿
przez Siebeneichera, by³y w wiêkszo�ci marnej jako�ci artystycznej (najwiêksz¹ grup¹
w tym zbiorze s¹ drzeworyty ilustruj¹ce sceny batalistyczne). Niektóre z nich, mimo wspo-
mnianych ju¿ niedostatków, wiernie oddawa³y tekst Kroniki (do tej grupy nale¿¹ wspo-
mniane ju¿ drzeworyty ukazuj¹ce bitwy, w których bra³ udzia³ Marcin Bielski21).
W wydaniu nie pojawiaj¹ siê ilustracje z tych klocków, które ju¿ w 1554 r. by³y w z³ym
stanie, na przyk³ad przedstawieñ planet wzorowanych na miedziorytach Sebalda Beha-
ma22. Wyposa¿enie graficzne wydania z 1564 r. by³o w znacznej mierze rezultatem prze-
jêcia warsztatu starszego impresora. Odpowiednio wzbogacone jest dowodem
odwo³ywania siê Siebeneichera do dorobku poprzednika, chêci zachowania ustalonego
wcze�niej kszta³tu i porz¹dku wyposa¿enia graficznego ksi¹¿ki Bielskiego. Ró¿nice
w wyposa¿eniu graficznym omawianych edycji mog³y wynikaæ ze z³ego stanu niektórych
matryc. Wydaje siê, ¿e mog³y te¿ niekiedy byæ skutkiem �wiadomych dzia³añ osób zaan-
ga¿owanych w proces wydawniczy � zastêpowania ilustracji artystycznie s³abych lepszy-
mi. Wreszcie dodawano nowe ilustracje, które wydawa³y siê byæ atrakcyjnymi czy to ze
wzglêdu na warto�æ informacyjn¹ (wspomniane sceny bitew), czy estetyczn¹. Dziêki po-
siadaniu zbioru klocków potrzebnego do wydania tego tytu³u pracownicy oficyny Mate-
usza Siebeneichera mogli skupiæ siê na tworzeniu kompozycji, których umieszczenie
w nowej edycji uznali za zasadne i wzbogacaj¹ce ksi¹¿kê.

Praca nad powstawaniem wyposa¿enia graficznego polega³a na tworzeniu serii kloc-
ków zbli¿onych do siebie zarówno pod wzglêdem formy, jak i tre�ci. Stworzenie wielu
nowych kompozycji by³o zadaniem trudnym i wymagaj¹cym, dlatego czêsto szukano in-
spiracji w ju¿ wydanych drukach i kopiowano umieszczone tam ilustracje. Proces tworze-
nia klocków wyciskanych w ksi¹¿ce Bielskiego nie odbiega³ od tej regu³y. Najwiêksza
(sk³adaj¹ca siê z 41 klocków) seria przedstawieñ narracyjnych wykorzystanych przez
Szarfenberga i Siebeneichera jest wzorowana na kompozycjach pochodz¹cych z Historia-

w³adców (Kronika, 1564, fol. 154r; ibid., 182v), ale te¿ jako podobiznê W³adys³awa II Jagielloñczyka (ibid., fol. 305r).
W innym przypadku Siebeneicher zast¹pi³ medalion odpowiednim portretem: kompozycja ilustruj¹ca w 1554 r. passusy
o Karolu II £ysym (Kronika, 1554, fol. 156r) oraz Ferdynandzie I Habsburgu (ibid., fol. 173v), dekadê pó�niej by³a ju¿
tylko wykorzystana jako portret Karolinga (Kronika, 1564, fol. 172r): wizerunek Habsburga zosta³ wykonany na pod-
stawie jego portretu (ibid., fol. 190v). Mimo tych odstêpstw, podkre�liæ nale¿y konsekwencjê Siebeneichera, której
rezultatem by³o powtórzenie umiejscowienia w tek�cie wiêkszo�ci klocków z wcze�niejszej edycji. Dobrym przyk³adem
tej praktyki jest umieszczenie w tych samych miejscach wizerunków medalionowych: wielokrotnie powtarzane w Kro-
nice by³y raczej graficznym urozmaiceniem karty, zwracaj¹cym uwagê czytelnika na passus o wa¿nej postaci, ni¿ rze-
czywistym portretem. Ilustracji w wydaniu Siebeneichera nie ma tylko rozdzia³, który pojawi³ siê dopiero w 1564 r.:
t³umaczenie traktatu Johannesa Sleidana.
21 KAWECKA-GRYCZOWA, �Siebeneicher Mateusz�, s. 212.
22 W 1564 r. nie u¿yto trzech klocków z przedstawieniami Saturna (Kronika, 1554, fol. 18v), Jowisza (ibid., fol. 20r)
oraz Minerwy (ibid., fol. 21r). Pierwszy z wymienionych klocków by³ jeszcze w niez³ym stanie, ale zdecydowano
zapewne o wycofaniu wszystkich nale¿¹cych do serii matryc. Na temat wykorzystania Behamowskich miedziorytów
przedstawiaj¹cych personifikacjami planet zob. Ewa CHOJECKA, �Krakowska grafika kalendarzowa i astronomiczna XVI
wieku�, w: Studia renesansowe, t. III, red. Micha³ WALICKI (Wroc³aw-Warszawa-Kraków: Zak³ad Narodowy im. Osso-
liñskich, 1963), s. 357�364. Wzory nowych kompozycji z personifikacjami planet dostarczy³a popularna i chêtnie ko-
piowana seria u¿ywana przez Hansa Daubmanna. Nie ustalono jednego druku, w którym odci�niêto ca³¹ wzorcow¹
seriê: Daubmann korzysta³ z pojedynczych klocków przy t³oczeniu prognostyków na dany rok. Przedstawienie Miner-
wy w Kronice z 1564 r. (fol. 23r) wzorowane jest na ilustracji zamieszczonej w Practica Deutsch Auff das M.D.LVI. Jar.
(Königsperg in Preussen: Hans Daubmann, 1555). Z kolei wizerunki Saturna (ibid., fol. 20r) i Jowisza (ibid., fol. 21v)
wzorowane s¹ na kompozycjach przedstawiaj¹cych Ksiê¿yc (fol. D1v) oraz Saturna (fol. D7v) w: Peter CREUTZER, Pla-
neten Büchlein. Wie man eines jeden Menschen Art, Natur, und Complexion, nach dem unter einem Planeten und
Zeichen geboren ist, erkennen soll (Nürnberg: Daubmann, 1549).
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rum veteris testamenti icones23. Ksi¹¿ka nale¿a³a do popularnego w XVI w. gatunku zbio-
rów zawieraj¹cych ilustracje do Starego Testamentu z krótkimi komentarzami. Jej ilustra-
cje wyt³oczono z matryc nale¿¹cych do serii powsta³ej wed³ug rysunków Hansa Holbeina
M³odszego24. Z tej serii skorzystano przy t³oczeniu Historiarum w dwóch drukarniach
w Lyonie: u braci Trechsel (153825) oraz u Jeana Frellona (1547). W 1544 r. matryce
znalaz³y siê w Pary¿u, gdzie skorzysta³ z nich Jean Corrozet26. W przypadku omawianej
serii ilustracji mo¿na precyzyjnie wskazaæ wydanie, z którego zosta³y skopiowane kom-
pozycje u¿yte pó�niej przy t³oczeniu Kroniki Bielskiego. Edycja Jeana Frellona z 1547 r.
po�ród 98 ilustracji zawiera jedn¹ nieobecn¹ w innych wydaniach, a powtórzon¹ w kra-
kowskiej Kronice � Izajasza wzywaj¹cego ̄ ydów do nawrócenia27. Kompozycje skopiowa-
ne z francuskiego druku by³y przenoszone w lustrzanym odbiciu, czêsto znacznie
uproszczone. Na jednej z krakowskich matryc zachowa³ siê znak formschneidera (wi¹zany
monogram �HK� lub �KH�) oraz data 1552, co pozwala na wysuniêcie przypuszczenia, ¿e
przynajmniej czê�æ serii klocków z epizodami ze Starego Testamentu zosta³a wykonana na
d³ugo przed wydaniem Kroniki28. Rozpoczêcie przygotowañ do druku na dwa lata przed
jego ukoñczeniem wpisuje siê w zwyczaje krakowskich przedstawicieli �czarnej sztuki�
i ma wspó³czesne analogie, zbiega siê równie¿ z dat¹ ukoñczenia przez Bielskiego nowej
wersji tekstu29. Recepcja wzorów nie ogranicza³a siê do wiernego kopiowania ca³ych scen
z ksi¹¿ki wydanej w 1547 r. przez Frellona; krakowscy inwentorzy wypracowywali na ich
podstawie nowe kompozycje. Lyoñski wizerunek Moj¿esza i Aarona stoj¹cych przed fa-
raonem30 (il. 1a), nie tylko zosta³ skopiowany w ca³o�ci31 (il. 1b), ale sta³ siê podstaw¹
dwóch innych ilustracji. Postaæ faraona, zredukowana, ale wci¹¿ w charakterystycznym
p³aszczu, wsparta na pod³okietnikach tronu, to August otrzymuj¹cy przepowiedniê od

23 Nie ma miejsca na wymienienie wszystkich zaczerpniêtych z Historiarum veteris testamenti icones kompozycji, które
pojawi³y siê na kartach Kroniki Bielskiego z 1554 i 1564 r. Poszczególne wp³ywy zosta³y szczegó³owo omówione
w bazie internetowej na stronie urus.uw.edu.pl.
24 Informuje o tym wzmianka zamieszczona dopiero w trzecim wydaniu: �Nam tabulam siquis videat, quam pinxerit
Hansus Holbius, ille artis gloria proma suae�; zob. Icones historiarum veteris testamenti: ad vivum expressae, extre-
ma´que diligentia emendatiores factae, Gallicis in expositione homoeoteleutis, ac versuum ordinibus (qui prius turbati,
ac impares) suo numero restitutis (Lugduni: Apud Ioannem Frellonium, 1547), fol. A2v.
25 Historiarum ueteris testamenti icones ad uiuum expresse (Lugduni: Melchior & Gaspar Trechsel fratres excudebant,
1539).
26 Historiarum veteris testamenti icones ad vivum expressae (Parisiis apud Petrum Regnault, 1544).
27 Historiarum, 1547, Izajasz wzywaj¹cy ¯ydów do nawrócenia, fol. L1r. Klocek wzorowany na tej kompozycji zosta³
wykorzystany w Krakowie zarówno w Kronice, 1554 (fol. 86r), jak i Kronice, 1564 (fol. 93v).
28 Matrycê odbijano w obu edycjach jako ilustracjê do passusów na temat Joaba. W 1554 r. wykorzystano j¹ jako
przedstawienie Joaba zabijaj¹cego Abnera (Kronika, 1554, fol. 62r) i Amasê (ibid., fol. 65v). Dekadê pó�niej scenê
zamieszczono kolejno na fol. 69v i 73r. Klocek jest przechowywany w zbiorach Muzeum Uniwersytetu Jagielloñskiego;
zob. Józef MUCZKOWSKI, Zbiór drzeworytów w bibliotece Uniwersytetu Jagielloñskiego zachowanych (Kraków: W Dru-
karni Uniwersyteckiej, 1849), nr 704; dalej: MUCZKOWSKI, i numer pozycji).
29 Na stronie tytu³owej jako datê zakoñczenia prac nad tekstem wskazano 1554 r. Z kolei w powtórzonym tytule Kroniki
towarzysz¹cym tabelom chronologicznym zamieszczonym na fol. A[1r] zwieñczenie prac nad rêkopisem zosta³o umiej-
scowione w 1552 r. Dwa lata wydaj¹ siê odpowiednim czasem na przygotowanie tak wymagaj¹cej publikacji. Druk
Postylli Jakuba Wujka zaj¹³ co najmniej pó³tora roku; por. KOMOROWSKA, �Kszta³t edytorski postylli polskich XVI i XVII
wieku�, s. 325. Z kolei Maciej Wirzbiêta do druku Postylli Miko³aja Reja przygotowywa³ siê co najmniej rok przed jego
ukoñczeniem; por. Gra¿yna JURKOWLANIEC, �Postylle Arsatiusa Seehofera i Antona Corvinusa w przek³adzie Eustachego
Trepki. Addenda et corrigenda do badañ nad pocz¹tkami postyllografii w jêzyku polskim�, Terminus 22, z. 1 (2020), s. 2.
30 Historiarum, 1547, Moj¿esz i Aaron przed faraonem, fol. C3r.
31 Kronika, 1554, Moj¿esz i Aaron przed faraonem, fol. 26r; Kronika, 1564, Moj¿esz i Aaron przed faraonem, fol. 29v,
MUCZKOWSKI, 694.



14 MARCIN BOGUSZ

2a. Dawid walcz¹cy z Goliatem, drzeworyt w Historiarum veteris testamenti
icones (Lugdunum, 1538), Monachium, Bayerische Staatsbibliothek, ESlg/4

Germ.g. 90#Beibd.1, fol. EIVv. Fot. digitale-sammlungen.de

2b. Hans Brosamer, Dawid walcz¹cy z Goliatem, drzeworyt w Biblia Veteris Testamenti et
Historiae, Artificiosis picturis effigiata (Franc[ofurti], 1551). Regensburg, Staatliche

Bibliothek, 999/Hist.pol.1022 angeb.1, fol. E1v. Fot. digitale-sammlungen.de
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2d. Walka Dawida z Goliatem, drzeworyt w Kronice wszystkiego �wiata
Marcina Bielskiego (wyd. 1564), Biblioteka Ksi¹¿¹t Czartoryskich �
Muzeum Narodowe w Krakowie, 22 III Cim, fol. 65v. Fot. polona.pl

2c. Walka Dawida z Goliatem, drzeworyt w Biblia to iest Xiêgi Starego
y Nowego Zakonu na polski iêzyk z pilno�ci¹ wed³ug ³aciñskiey Bibliey
od Ko�cio³a Krze�ciañskiego powszechnego przyiêty, nowo wy³o¿ona
(Kraków, 1561), Kraków, Biblioteka Jagielloñska, Cim 8307, fol. XIr.

Fot. polona.pl
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Sybilli Kumañskiej32 (il. 1c). Antagonista Moj¿esza zosta³ równie¿ skopiowany jako ilu-
stracja passusów na temat Mahometa i Attyli, tym razem ju¿ bez wiêkszych zmian33

(il. 1d).
Holbeinowe ilustracje do Starego Testamentu by³y kopiowane równie¿ w innych o�rod-

kach drukarskich. Przyk³adem mog¹ byæ ilustracje pochodz¹ce z warsztatu Hansa Brosa-
mera. Bardzo podobne do tych powsta³ych w Lyonie, czasem ró¿ni³y siê niewielkimi
szczegó³ami, by³y odbijane w publikacjach o podobnym profilu � jako ilustracje druków
zawieraj¹cych sceny z Biblii opatrzone krótkim komentarzem34. Kompozycje Brosamera
kopiowano w Krakowie, na przyk³ad przy tworzeniu wyposa¿enia graficznego Biblii Leo-
polity wydanej w 1561 r. przez Miko³aja Szafenbergera. Popularno�æ lyoñskich kompozy-
cji i ich Brosamerowskich kopii mo¿e byæ dla badacza wzorów graficznych krakowskich
drzeworytów k³opotliwa, poniewa¿ niejednokrotnie utrudnia precyzyjne wskazanie �ró-
d³a inspiracji twórców ilustracji Kroniki Bielskiego. Dobrym przyk³adem jest kompozycja
umieszczona w edycji Frellona jako ilustracja opowie�ci o walce Dawida z Goliatem (il.
2a)35. W edycji Brosamera z 1551 r. kompozycja Holbeina powtórzona jest w tym samym
kierunku, lekko �ci�niêta (il. 2b), co wp³ynê³o na po³o¿enie poszczególnych motywów:
kamienie, które we wcze�niejszej kompozycji zosta³y umieszczone miêdzy walcz¹cymi
bohaterami, Brosamer przesun¹³ w stronê Dawida, zachowuj¹c jednak ich kszta³t. Naj-
wa¿niejsz¹ zmian¹ w stosunku do pierwotnej redakcji sceny jest usuniêcie promieni, któ-
re w kompozycji drukowanej w 1551 r. wype³niaj¹ ca³y drugi plan. Ich powtórzenie b¹d�
pominiêcie w wydaniach Kroniki pozwala na dok³adne wskazanie wzoru dla kompozycji
u¿ytej przez Miko³aja Szarfenbergera (il. 2c)36 i tej, z której korzysta³ Hieronim Szarfen-
berg (il. 2d)37. W kompozycji zamieszczonej w Biblii Leopolity brak promieni, co �wiad-
czy o tym, ¿e kompozycja zosta³a zaczerpniêta z wzoru Brosamerowskiego, Szarfenberg
z kolei wykorzysta³ scenê wyci�niêt¹ przez Jeana Frellona. Postaæ Goliata, której inwen-
torem by³ Holbein, zosta³a wykorzystana w czasie prac nad Kronik¹ w 1554 r. równie¿
w trakcie tworzenia podobizny Herkulesa (il. 2e)38.

Kolejnym zbiorem ilustracji, z którego inspiracjê czerpali krakowscy inwentorzy, by³y
Biblicae historiae z drzeworytami Sebalda Behama t³oczone we Frankfurcie nad Menem
przez Christiana Egenolffa39. Passusom na temat pierwszych ludzi we wcze�niejszym
z omawianych wydañ Kroniki towarzysz¹ dwa drzeworyty skopiowane z kompozycji Be-
hama, przedstawiaj¹ce Stworzenie Ewy oraz Grzech pierworodny (il. 3a)40. Klocki, z któ-
rych odci�niêto te sceny, by³y na wyposa¿eniu warsztatu Szarfenberga, korzystaj¹cego

32 Kronika, 1554, Sybilla Kumañska, fol. 122r; Kronika,1564, Sybilla Kumañska, fol. 133v.
33 Kronika, 1554, Mahomet, fol. 150r; ibid., Atylla, fol. 211v; Kronika, 1564, Mahomet, fol. 165r; ibid., Atylla, fol.
298r, MUCZKOWSKI, 726.
34 Seriê odbito na przyk³ad w: Biblia veteris testamenti et historiae, artificiosis picturis effigiate (Franc[ofurti]: Herman
Gülffereich, 1552).
35 Historiarum, 1547, Dawid pokonuj¹cy Goliata, fol. F2v.
36 Biblia to iest Xiêgi Starego y Nowego Zakonu na polski iêzyk z pilno�ci¹ wed³ug ³aciñskiey Bibliey od Ko�cio³a
Krze�ciañskiego powszechnego przyiêty, nowo wy³o¿ona (Kraków: Miko³aj Szarfenberger, 1561), Dawid pokonuj¹cy
Goliata, fol. XIr.
37 Kronika, 1554, Dawid pokonuj¹cy Goliata, fol. 58v; Kronika, 1564, Dawid pokonuj¹cy Goliata, fol. 65v.
38 Kronika, 1554, Herkules, fol. 55r; Kronika, 1564, Herkules, fol. 62r.
39 Biblicae historiae artificiosissimis picturis effigiate (Frankfort: Christian Egenolff, 1533). Klocki by³y u¿ywane
w innych publikacjach oficyny o podobnym charakterze, nie sposób wiêc orzec, czy akurat to wydanie by³o u¿yte przy
kopiowaniu kompozycji w warsztacie Szarfenberga.
40 Kronika, 1554, Stworzenie Ewy, fol. 1r; ibid., Grzech pierworodny, fol. 1v.
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z nich rok wcze�niej41. Przy przenoszeniu wzorów (il. 3b)42 dosz³o do dostosowania ich
do zamierzonego formatu ilustracji, która nie by³a le¿¹cym (jak w druku frankfurckim),
ale stoj¹cym prostok¹tem. Inwentor wykadrowa³ wzorcowe kompozycje oraz znacz¹co je
upro�ci³. Obok przedstawienia Grzechu pierworodnego odci�niêto w 1554 r. klocek z roz-
mow¹ Adama z Bogiem oraz Wygnaniem z Raju (il. 4). Porównanie s¹siaduj¹cych na
jednej karcie ilustracji unaocznia, jak wa¿ne by³y wzorce graficzne w procesie powstawa-
nia ksi¹¿ki drukowanej. Kopie kompozycji Behama, choæ niedorównuj¹ce wzorom pod
wzglêdem jako�ci artystycznej, s¹ lepsze od tych, które trzeba by³o zakomponowaæ
w warsztacie bez pomocy ilustracji drukowanych w innych o�rodkach. Symultaniczna
scena jest �le skonstruowana: anio³ wypêdzaj¹cy Adama i Ewê stoi tak blisko Adama

41 Por. Krzysztof PUSSMAN, Historia bardzo cudna i ku wiedzeniu potrzebna o stworzeniu nieba i ziemie i innych wszyst-
kich rzeczy, (Kraków: Szarffenberg, Kraków 1553). Ksi¹¿ka zawiera piêæ drzeworytów (Stworzenie Ewy, fol. A3r;
Grzech pierworodny, fol. B1v; Wygnanie z Raju, fol. B4r; Adam i Ewa przy pracy, fol. D1v; Zabójstwo Abla, fol. D2v),
z których cztery wykorzysta³ impresor w trakcie t³oczenia Kroniki Bielskiego w 1554 r. Poza dwoma omawianymi
w tek�cie kompozycjami, równie¿ Zabójstwo Abla zosta³o zaczerpniête z druku t³oczonego przez Egenolffa.
42 Biblicae historiae, Stworzenie Ewy, fol. [Air].

2e. Herkules, drzeworyt w Kronice
wszystkiego �wiata Marcina Bielskiego (wyd.

1564), Biblioteka Ksi¹¿¹t Czartoryskich �
Muzeum Narodowe w Krakowie, 22 III Cim,

fol. 62r. Fot. polona.pl
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3a. Grzech pierworodny, drzeworyt w Kronice wszystkiego �wiata Marcina
Bielskiego (wyd. 1554), Warszawa, Biblioteka Narodowa, SD XVI.F.33,

fol. 1v. Fot. polona.pl

rozmawiaj¹cego z unosz¹cym siê w ob³okach Bogiem, ¿e praojciec zdaje siê byæ kolejnym
uczestnikiem sceny wypêdzenia. Drzewo poznania dobra i z³a nie przypomina tego, które
skopiowano z kompozycji Behama. Zamiast drzewa o skonwencjonalizowanej ikonografii
czytelnik Kroniki Bielskiego móg³ zobaczyæ znan¹ mu raczej z otoczenia ni¿ wcze�niej-
szych lektur wierzbê g³owiast¹. Drukowane przez Egenolffa Biblicae historiae dostarczy³y
nie tylko wzorów kompozycji przeniesionych w ca³o�ci z ró¿nego rodzaju zmianami. Wi-
nieta ramkowa znajduj¹ca siê na karcie tytu³owej wydanej we Frankfurcie nad Menem ksi¹-
¿eczki (il. 5a) by³a podstaw¹ krakowskiej kompozycji przedstawiaj¹cej historiê Moj¿esza.
Krakowski autor z sze�ciu scen winiety Behama wybra³ trzy: Przekazanie tablic dziesiêcior-
ga przykazañ, Adoracjê z³otego cielca i Zniszczenie tablic. Inwentor nowej kompozycji
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3b. Grzech pierworodny, drzeworyt w Biblicae historiae,
artificiosissimis picturis effigiatae ([Frankfurt nad Menem, ok. 1533]),

Monachium, Bayerische Staatsbibliothek, Rar. 694, fol. Aiir.
Fot. daten.digitale-sammlungen.de

4. Adam rozmawiaj¹cy z Bogiem, Wypêdzenie z Raju,
drzeworyt w Kronice wszystkiego �wiata Marcina Bielskiego (wyd. 1554),

Warszawa, Biblioteka Narodowa, SD XVI.F.33, fol. 1v. Fot. polona.pl
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5a. Drzeworytnicza winieta ramkowa z Biblicae historiae, artificiosissimis picturis effigiatae
([Frankfurt nad Menem, ok. 1533]), Monachium, Bayerische Staatsbibliothek, Rar. 694.

Fot. daten.digitale-sammlungen.de
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43 Kronika, 1564, Adoracja z³otego cielca, Moj¿esz powracaj¹cy z tablicami przykazañ i rozbijaj¹cy je, fol. 34v.
44 Decalogus to jest Dziesiêcioro przykazanie Bo¿e ku �piewaniu dla dziatek krotce uczynione (Kraków: Siebeneicher,
1558), Adoracja z³otego cielca, Moj¿esz powracaj¹cy z tablicami przykazañ i rozbijaj¹cy je, k. tytu³owa.
45 Biblia to iest Xiêgi Starego y Nowego Zakonu, Adoracja z³otego cielca, Moj¿esz powracaj¹cy z tablicami przykazañ
i rozbijaj¹cy je, fol. GIIv. Nie by³ to jedyny przyk³ad wypo¿yczenia matrycy Miko³ajowi Szarfenbergerowi � Siebene-
icher wypo¿yczy³ w 1561 r. matrycê z kompozycj¹ przedstawiaj¹c¹ Jonasza pod Niniw¹ (Kronika, 1554, fol. 84v;
Kronika, 1565, fol. 92r), któr¹ Szarfenberger wykorzysta³ jako podobiznê Nehemiasza (Biblia to iest Xiêgi Starego y
Nowego Zakonu, fol. LlIVv).

po³¹czy³ je w ca³o�æ w lustrzanym odbiciu i nieznacznie upro�ci³ (il. 5b)43. Omawiany klo-
cek z histori¹ Moj¿esza zosta³ u¿yty w drukarni Siebeneichera ju¿ w 1558 r.44 W 1561 r.
matryca zosta³a wypo¿yczona Miko³ajowi Szarfenbergerowi, który wykorzysta³ j¹ pod-
czas t³oczenia Biblii Leopolity45, a wreszcie trzy lata pó�niej u¿yto jej przy drukowaniu
Kroniki wszystkiego �wiata.

Zwi¹zki Siebeneichera z Bibli¹ Leopolity nie koñcz¹ siê na, co prawda niewielkiej,
pomocy w jej t³oczeniu. Trzy lata po tym, jak Biblia opu�ci³a drukarniê, Siebeneicher
wszed³ w posiadanie klocków, które pos³u¿y³y do odbicia kilku umieszczonych w niej
ilustracji. Nie sposób ustaliæ, na jakich zasadach impresor móg³ odbijaæ z matryc oficyny

5b. Adoracja z³otego cielca, Moj¿esz powracaj¹cy z tablicami przykazañ i rozbijaj¹cy je,
drzeworyt w Kronice wszystkiego �wiata Marcina Bielskiego (wyd. 1564), Biblioteka Ksi¹¿¹t

Czartoryskich � Muzeum Narodowe w Krakowie, 22 III Cim, fol. 34v. Fot. polona.pl
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46 Kronika, 1564, Stworzenie �wiata, przed fol. 1r. Z tej serii rycin wypo¿yczono równie¿ klocek, z którego odbito scenê
Potopu (ibid., fol. 5r, MUCZKOWSKI, 3).
47 Por. Sebastian MÜNSTER, Cosmographiae universalis Lib. VI (Basel: Heinrich Petri, 1552), s. 1. Klocek by³ u¿ywany
równie¿ w innych bazylejskich wydaniach ksi¹¿ki Münstera.
48 Por. Gra¿yna JURKOWLANIEC, �Konflikt warto�ci, wspólnota tradycji i pragmatyka rzemios³a: XVI-wieczne wydania
Biblii Lutra jako �ród³a ilustracji Biblii Leopolity�, w: Luteranizm w kulturze pierwszej Rzeczypospolitej, red. Katarzy-
na MELLER (Warszawa: Wydawnictwa Uniwersytetu Warszawskiego, 2017), s. 334 (Kultura Pierwszej Rzeczypospolitej
w dialogu z Europ¹. Hermeneutyka warto�ci, 8).
49 Przyk³adem kompozycji powtórzonej starannie jest ta na klocku z histori¹ Kaina i Abla (Kronika, 1564, fol. 2v).
50 Kompozycje przedstawiaj¹ce Salomona w sali tronowej (ibid., fol. 78r) czy S¹d Salomona (ibid., fol. 76v, MUCZKOWSKI, 705).

Szarfenbergera. Jedn¹ z ilustracji otwieraj¹cych Kronikê Bielskiego z 1564 r. jest scena
Stworzenia �wiata46. Zast¹pi³a ona gorsz¹ artystycznie kompozycjê zamieszczon¹ w wer-
sji z 1554 r., która by³a dalekim echem ilustracji z Kosmografii Sebastiana Münstera47.
Nowe Stworzenie �wiata zosta³o odbite z klocka, który powsta³ dla wittenberskiej edycji
Biblii Lutra (1534) i po wêdrówce przez �rodkowoeuropejskie drukarnie znalaz³ siê
z reszt¹ serii w Krakowie, gdzie korzysta³ z niego Miko³aj Szarfenberger48. Zwi¹zki miê-
dzy dwoma wielkimi przedsiêwziêciami krakowskich drukarni nie ograniczaj¹ siê do
przekazania klocka. Kilka kompozycji zdobi¹cych dzie³o Szarfenbergera zosta³o skopio-
wanych u Siebeneichera. Zosta³y przeniesione w tym samym kierunku (bez odbicia lu-
strzanego), niektóre bardzo dok³adnie49, inne mocno uproszczone50.

6a. Walka Izraelitów z Beniamitami, kolorowany drzeworyt w Biblia Das ist Die gantze Heylige
Schrifft Teutsch (Franckfurt am Main, 1560/1561), VD16 B 2748, fol. bIIIv., Monachium,

Bayerische Staatsbibliothek, Rar. 360-1. Fot. daten.digitale-sammlungen.de
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51 Klocki wykorzystane w tej edycji zosta³y wcze�niej odbite w ksi¹¿ce z biblijnymi ilustracjami z krótkimi komentarza-
mi (Biblische Figuren des alten vnd Newen Testaments gantz künstlich gerissen (Getruckt zu Franckfurt am Main:
Durch Dauid Zephelium, Johan Raschen, vnd Sigmund Feyerabent, 1560).
52 Biblia Das ist Die gantze Heylige Schrifft Teutsch (Franckfurt am Main: Zephelius, Rasch & Feyerabend, 1560-
1561).
53 Na zapo¿yczenie zwraca uwagê KOMOROWSKA, Kszta³t edytorski postylli polskich XVI i XVII wieku, s. 339�340.
54 Miêdzy 1563 a 1564 r. wykona³ on siedem klocków wykorzystanych przy t³oczeniu Kroniki. Poza wymienionymi
kompozycjami, Monogramista IB stworzy³ równie¿ portret Skanderberga (Kronika, 1564, fol. 241v), scenê bitwy pod
Wi�niowcem (ibid., fol. 409r, MUCZKOWSKI, 1195) i oblê¿enia Smoleñska (ibid., fol. 411v, MUCZKOWSKI, 1198) a tak¿e
podobiznê Iwana IV Gro�nego (ibid., fol. 426v, MUCZKOWSKI, 732). Produkcja formschneidera polega³a zatem nie tylko
na kopiowaniu obcych wzorów, ale i tworzeniu w³asnych kompozycji. Por. KAWECKA-GRYCZOWA, �Siebeneicher Mate-
usz�, s. 212.
55 Katarzyna KRZAK-WEISS, Polskie sygnety drukarskie od XV do po³owy XVII wieku (Poznañ: Wydawnictwo �Poznañ-
skie Studia Polonistyczne�, 2006), s. 124�125. Wydanie Siebeneichera równie¿ zaopatrzone zosta³o w sygnet drukarza,
umieszczony na ostatniej karcie recto; por. Justyna KILIAÑCZYK-ZIÊBA, Sygnety drukarskie w Rzeczypospolitej XVI wieku.
�ród³a ikonograficzne i tre�ci ideowe (Kraków: Societas Vistulana, 2015), s. 100�103; na temat zmian w umiejscowie-
niu sygnetu w XVI w., s. 34�35.

Drug¹ Bibli¹, której ilustracje mia³y istotny wp³yw na kszta³t wyposa¿enia graficznego
Kroniki Bielskiego z 1564 r., by³a ta ozdobiona seri¹ drzeworytów wykonanych przez
Virgila Solisa i jego warsztat51. Ksi¹¿kê wydali we Frankfurcie nad Menem Sigmund
Feyerabend, Johann Rasch oraz David Zöpfel w trzech czê�ciach miêdzy 1560 a 1561 r.52

Winieta ramkowa na stronie tytu³owej pierwszego woluminu dzie³a � rozbudowana kom-
pozycja zawieraj¹ca sze�æ scen biblijnych53, zosta³a skopiowana w Krakowie z pewnymi
zmianami przez Monogramistê IB w 1564 r.54 Klocek z winiet¹ zast¹pi³ sygnet drukarski
Hieronima Szarfenberga, który t³oczono na stronie tytu³owej edycji z 1554 r.55 Na Sie-
beneicherowej karcie tytu³owej powtórzone zosta³y rozbudowana okuciowa ramka

6b. Bitwa Skanderberga z Turkami, drzeworyt w Kronice wszystkiego �wiata Marcina
Bielskiego (wyd. 1564), fol. 257v., Biblioteka Ksi¹¿¹t Czartoryskich � Muzeum Narodowe

w Krakowie, 22 III Cim. Fot. polona.pl
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z medalionami, charakterystyczna dla Virgila Solisa, a tak¿e (w lustrzanym odbiciu) sce-
ny starotestamentowe: Stworzenie �wiata, Arka Noego, Lot z córkami uciekaj¹cy z p³on¹-
cej Sodomy, Moj¿esz otrzymuj¹cy tablice przykazañ oraz Budowa wie¿y Babel. Z kolei
znajduj¹ca siê u do³u winiety frankfurckiej scena przedstawiaj¹ca ¿aby, które obsiad³y stó³
ucztuj¹cego faraona, w Krakowie zosta³a zast¹piona przedstawieniem w³adcy tronuj¹ce-
go w�ród �wieckich i duchownych dostojników. Ta zmiana zapewne mia³a na celu pod-
kre�lenie charakteru tre�ci utworu, zawieraj¹cej nie tyko historiê zbawienia, lecz tak¿e
dzieje poszczególnych królestw. Dok³adnym powtórzeniem kompozycji pochodz¹cej
z Biblii frankfurckiej jest scena Stworzenia Ewy oraz Grzechu pierworodnego56, równie¿
wyciête przez Monogramistê IB. Kompozycje zosta³y powtórzone starannie, obie w odbi-
ciu lustrzanym; w przypadku pierwszej z nich jedyn¹ wiêksz¹ zmian¹ jest zast¹pienie
monogramu Virgila Solisa znakiem krakowskiego formschneidera. Solisowa kompozycja
przedstawiaj¹ca Stworzenie Ewy opiera siê na drzeworycie pochodz¹cym ze wspomnia-
nej ju¿ serii ilustracji Sebalda Behama. Drzeworyt �ma³ego mistrza� pos³u¿y³ za wzór
ilustracji w 1554 r. Nie wiadomo, czy Siebeneicher mia³ ten klocek Szarfenberga, ale

56 Kronika, 1564, Stworzenie Ewy, fol. 1r; ibid., Grzech pierworodny, fol. 2r. Zast¹pi³y one omawiane wcze�niej sceny
wzorowane na kompozycjach Sebalda Behama.

7a. Koronacja Boles³awa Chrobrego, drzeworyt w Kronice wszystkiego �wiata Marcina
Bielskiego (wyd. 1564), fol. 344v.,

Biblioteka Ksi¹¿¹t Czartoryskich � Muzeum Narodowe
w Krakowie, 22 III Cim. Fot. polona.pl
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stworzenie i wyt³oczenie w Kronice z 1564 r. kompozycji lepszej od niej artystycznie
zdaje siê byæ dowodem na ci¹g³e ulepszanie wyposa¿enia graficznego ksi¹¿ki Bielskiego.

Kolejne zapo¿yczenie z Biblii frankfurckiej jest ju¿ przyk³adem twórczego przekszta³-
cenia wzoru. Kompozycja na klocku, pozwalaj¹ca zilustrowaæ scenê starcia konnicy
z piechurami, u¿yta przez frankfurckich wydawców trzykrotnie57 (il. 6a), zosta³a skopio-
wana w Krakowie z my�l¹ o passusach Kroniki opisuj¹cych zmagania z Osmanami
w po³owie XV i w XVI wieku58 (il. 6b). Wzorcow¹ kompozycjê z charakterystycznymi,
powykrêcanymi drzewami i przeje¿d¿aj¹cym obok nich je�d�cem wiernie powtórzono
w partii t³a. Na pierwszym planie umieszczono przewróconego konia oraz porozrzucane
na ziemi elementy uzbrojenia przeniesione z frankfurckiego drzeworytu. Inne elementy
kompozycji zosta³y zmienione, dziêki czemu mog³a a¿ sze�ciokrotnie przedstawiæ zma-
gania z Osmanami. Krakowski inwentor przeniós³ grupê piechurów po lewej stronie, zacho-
wuj¹c ze szczególn¹ staranno�ci¹ zarys oraz zdobienie tarcz, uzupe³ni³ j¹ jednak licznymi
zbrojnymi je�d�cami chrze�cijañskimi trzymaj¹cymi chor¹gwie. Grupa uciekaj¹cej konnicy
zosta³a z kolei przedstawiona przebrana w orientalne stroje. Koncept inwentora, polegaj¹cy

57 Biblia Das ist Die gantze Heylige Schrifft Teutsch, Klêska w³adców sprzymierzonych przeciw ¯ydom, fol. XIVv;
ibid., walka miêdzy Izraelitami a Beniamitami, fol. bIIIv; ibid., Walka Abiasza z Jeroboamem, fol. sVv.
58 Kronika, 1564, Bitwa Skanderberga z Osmanami, fol. 246v; ibid., Bitwa Skanderberga z Osmanami, fol. 250v; ibid.,
Bitwa Skanderberga z Osmanami, fol. 255v; ibid., Bitwa Skanderberga z Osmanami, fol. 257v; ibid., Bitwa z Osmana-
mi, fol. 310r; ibid., Wyprawa W³adys³awa Warneñczyka na Wêgry, fol. 389r.

7b. Ojciec i bracia Józefa przed faraonem, kolorowany drzeworyt w Biblia Das ist Die gantze
Heylige Schrifft Teutsch (Franckfurt am Main, 1560/1561), VD16 B 2748, fol. EVv.

Monachium, Bayerische Staatsbibliothek, Rar. 360-1. Fot. daten.digitale-sammlungen.de
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na zró¿nicowaniu walcz¹cych stron poprzez strój, jest widoczny tak¿e w centralnym punk-
cie kompozycji, w którym doda³ on napieraj¹cych na siebie przedstawicieli obu wojsk.

Udan¹ adaptacj¹ wzoru pochodz¹cego z Biblii ilustrowanej przez Virgila Solisa i jego
pomocników jest scena koronacji Boles³awa Chrobrego (il. 7a)59. Jak zauwa¿y³a Ewa
Chojecka, jej zasadniczy schemat ikonograficzny zosta³ ustalony w Kronice Miechowity
(1521)60. Choæ w latach 60. XVI w. wyposa¿enie graficzne Kroniki Miechowity mog³o ju¿
uchodziæ za przestarza³e, by³o wa¿nym punktem odniesienia dla twórców ilustracji dzie³a
Bielskiego61. Kronika ilustrowana by³a bowiem drzeworytami, które ukszta³towa³y iko-
nografiê wydarzeñ z historii Królestwa Polskiego, a których pró¿no by³o szukaæ w publi-
kacjach z terenu Cesarstwa62. Zgodnie z formu³¹ zapocz¹tkowan¹ przez ilustracjê
w Kronice Miechowity, scena koronacji powinna przedstawiaæ cesarza i klêcz¹cego przed
nim Boles³awa w asy�cie dostojników. Zwi¹zany z Siebeneicherem inwentor zaadaptowa³
w celu ukazania koronacji Chrobrego kompozycjê z Biblii frankfurckiej przedstawiaj¹c¹
braci i ojca Józefa stoj¹cych przed faraonem63 (il. 7b). Autor kompozycji wyobra¿aj¹cej
pierwsz¹ polsk¹ koronacjê dokona³ aktualizacji: postaæ faraona zast¹pi³ tronuj¹cym w³ad-
c¹ ubranym w obszerny p³aszcz z koron¹ zamkniêt¹ na g³owie i ber³em w d³oni. Przed
cesarzem umie�ci³ postaæ klêcz¹cego w³adcy Polan. Braci Józefa krakowski inwentor za-
st¹pi³ grup¹ dostojników z dwoma biskupami w strojach pontyfikalnych na pierwszym
planie. Kompozycja autorstwa Solisa zosta³a wykorzystana wiernie jako inspiracja dla
drugiego planu z rozleg³¹ panoram¹ miasta oraz prawej czê�ci kompozycji z tronem w³ad-
cy pod wielkim baldachimem, który powtórzono w lustrzanym odbiciu.

W dekadach poprzedzaj¹cych dzia³alno�æ Siebeneichera w Krakowie poza wzorami
lyoñskimi i frankfurckimi chêtnie wykorzystywano ryciny norymberskie. Istotnym przy-
k³adem przep³ywu wzorów graficznych jest pos³ugiwanie siê kopiami kompozycji zdo-
bi¹cych kolejne edycje modlitewników (Hortulus anime) wydawanych przez Friedricha
Peypusa i Georga Stuchsa w Norymberdze64. Ju¿ na pocz¹tku lat 20. niektóre z umiesz-
czonych w nich ilustracji zosta³y skopiowane (ze zmianami i w lustrzanym odbiciu) do
ksi¹¿ek t³oczonych przez Hieronima Wietora65. Wietorowskie kompozycje by³y podstaw¹

59 Ibid., Koronacja Boles³awa I, fol. 344v, MUCZKOWSKI, 1193.
60 Ewa CHOJECKA, �Polska grafika renesansowa. Stan i postulaty badañ�, w: Renesans. Sztuka i ideologia. Materia³y
Sympozjum Naukowego Komitetu Nauk o Sztuce PAN, red. Tadeusz S. JAROSZEWSKI (Warszawa: Pañstwowe Wydawnic-
two Naukowe, 1976), s. 560. Wyposa¿enie graficzne kroniki omówi³ ostatnio Zenon PIECH, �Przesz³o�æ zobrazowana:
�wiêci patroni i w³adcy�, w: Przesz³o�æ w kulturze �redniowiecznej Polski, t. 2, red. Halina MANIKOWSKA (Warszawa:
Instytut Historii PAN, 2018), s. 110�118.
61 MACIEJ Z MIECHOWA, Chronica Polonorum (Kraków: Hieronim Wietor, 1 grudnia 1521, s. XXVI, MUCZKOWSKI, 1169).
Wcze�niejsze wydanie by³o równie¿ t³oczone przez Wietora w 1519 r. Obie edycje pod wzglêdem ilustracji ró¿ni¹ siê
nieznacznie, nie sposób wiêc orzec, z którego z nich korzystali wydawcy Kroniki Marcina Bielskiego.
62 W 1564 r. powtórzono w lustrzanym odbiciu drzeworyt przedstawiaj¹cy Leszka II podstêpem wygrywaj¹cego wy�cig
(Kronika, 1564, fol. 341v). W nowej wersji kompozycji uczestnicy wy�cigu zostali przedstawieni w zaktualizowanych
strojach. Drug¹ przeniesion¹ z dzie³a Miechowity kompozycj¹, równie¿ odbijan¹ w lustrzanym odbiciu, by³o przedsta-
wienie Dwunastu palatynów (ibid., fol. 340r). Por. Ewa CHOJECKA, �Znaczenie kulturowe grafiki polskiej XVI wieku�,
w: Dawna ksi¹¿ka i kultura. Materia³y miêdzynarodowej sesji naukowej z okazji piêæsetlecia sztuki drukarskiej w Pol-
sce, red. Stanis³aw GRZESZCZUK, Alodia KAWECKA-GRYCZOWA (Wroc³aw-Warszawa-Kraków-Gdañsk: Zak³ad Narodowy
im. Ossoliñskich, 1975), s. 100�101.
63 Biblia Das ist Die gantze Heylige Schrifft Teutsch, Bracia i ojciec Józefa stoj¹cy przed faraonem, fol. EVv. Na klocku,
poza monogramem Virgila Solisa, zosta³ wyciêty monogram �FO�.
64 Katarzyna KRZAK-WEISS, W ogrodzie duszy. Studia nad wyposa¿eniem graficznym polskich edycji modlitewnika Hor-
tulus animae (Poznañ: Wydawnictwo Naukowe UAM, 2014), s. 37�42. Nie sposób orzec, które wydanie by³o wzorco-
wym dla krakowskich inwentorów, chêtnie wznawiane w drugiej dekadzie XVI w. �Hortulusy� norymberskie
nieznacznie ró¿ni³y siê miêdzy sob¹.
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kolejnych powtórzeñ, które zniekszta³ca³y wzorcowe ilustracje Hansa Schäufeleina66. Pod-
czas przygotowania wydania Kroniki Bielskiego w 1554 r. zdecydowano siê na skopiowanie
wzorów norymberskich, siêgaj¹c bezpo�rednio do nich67. Liczba zapo¿yczeñ z �Hortulu-
sów� w wydaniu Siebeneichera jeszcze siê powiêkszy³a68. Mo¿e to byæ dowód �wiadomych
estetycznych wyborów wydawcy i jego wspó³pracowników. Nie jest to jedyny zwi¹zek wy-
posa¿enia graficznego Kroniki z drzeworytami wyci�niêtymi w popularnych w Krakowie
modlitewnikach. Impresor skorzysta³ bowiem z zasobu graficznego warsztatu Dziedziców
Marka Szarfenberga, maj¹cych w dorobku drukowany Hortulus. Hieronim Szarfenberg
wykorzysta³ klocek odci�niêty w edycji modlitewnika datowanej przez Katarzynê Krzak-
Weiss na ok. 1550 r.69 Matryca zawiera³a kompozycjê przedstawiaj¹c¹ �w. Wojciecha70: lu-
strzan¹ kopiê drzeworytu Hansa Springinklee wyobra¿aj¹cego �w. Wilibalda71.

Kosmograficzne passusy Kroniki wszystkiego �wiata zilustrowane s¹ kompozycjami
wzorowanymi na drzeworytach drukowanych w Bazylei w Kosmografii Sebastiana
Münstera. Dzie³o to, niezwykle popularne, ukazuj¹ce siê w wielu wydaniach i t³umacze-
niach, by³o bogato ilustrowanym kompendium wiedzy na temat ówczesnego �wiata ze
szczególnym uwzglêdnieniem terenów Rzeszy. Jego bazylejskie wydania by³y ilustrowa-
ne kompozycjami autorstwa wielu formschneiderów. Wydaje siê, ¿e krakowski inwentor
pracuj¹cy nad kompozycjami przedstawiaj¹cymi dalekie krainy, reprezentantów obcych
ludów czy mirabilia korzysta³ z wydania Kosmografii z 1550 lub 1552 r., wyt³oczonego
w drukarni Heinricha Petriego. Drzeworyty zamieszczone w publikacji by³y przenoszone
w lustrzanym odbiciu, wiêkszo�æ z nich by³a wykorzystywana wielokrotnie72.

65 Katarzyna KRZAK-WEISS, Wyposa¿enie graficzne ̄ ywota Pana Jezu Krysta Baltazara Opeca wydanego przez Hieroni-
ma Wietora (1522 i 1538) oraz Floriana Unglera i Jana Sandeckiego (1522), w: Baltazar OPEC, ̄ ywot Pana Jezu Krysta
(1522), wyd. Wies³aw WYDRA, Rafa³ WÓJCIK (Poznañ: Wydawnictwo Naukowe UAM, 2014), s. XCVIII�XCIX.
66 Przyk³adem upraszczania wzoru s¹ kompozycje przedstawiaj¹ce Zwiastowanie wzorowane na norymberskim drze-
worycie autorstwa Schäufeleina; por. np. Hortulus animae (Nürnberg: Friedrich Peypus, 4 wrze�nia 1520, przed fol. Ir).
W Hortulus wydanym ok. 1550 r. klocek ze Zwiastowaniem jest wzorowany na Wietorowskim, wykorzystanym w 1522 r.,
autorstwa Mistrza Collectarium wawelskiego. Kompozycja bazuj¹ca na krakowskim wzorze oddala³a siê od norymber-
skiego orygina³u, bêd¹c przyk³adem upraszczania drobnych szczegó³ów kompozycji, takich jak ³amanie szat Marii
i anio³a. Zapo¿yczenia dowodz¹ pewnej atrakcyjno�ci miejscowych wzorów, bo to one, nie frankoñskie, wzorcowe
drzeworyty, by³y kopiowane. Omawiany klocek z Hortulus z ok. 1550 r. wykorzystano w 1561 r. w czasie t³oczenia
Biblii Leopolity (Biblia to iest Xiêgi Starego y Nowego Zakonu, fol. EEIVr) oraz w 1636 r., kiedy to swój Hortulus
t³oczy³ Andrzej Piotrkowczyk II ([Hortulus animae] (Kraków: Andrzej Piotrowczyk II, 1636), [fol. 16v]; por. KRZAK-
WEISS, W ogrodzie duszy , s. 275.
67 Por. np. wizerunek �w. Piotra (Kronika, 1564, fol. 129v, MUCZKOWSKI, 354), �w. Paw³a (ibid., fol. 130v). Klocki te
zosta³y opatrzone monogramem Kryspina Szarfenberga, jednego z najlepszych kopistów europejskich wzorów graficz-
nych w Krakowie. Por. Marta BURBIANKA, Produkcja typograficzna Scharffenbergów we Wroc³awiu (Wroc³aw: Zak³ad
Narodowy im. Ossoliñskich, 1968), s. 11�21.
68 Por. cztery ma³e drzeworyty z przedstawieniami Ojców Ko�cio³a stoj¹cych obok symboli ewangelistów (Kronika,
1564, �w. Hieronim z symbolem �w. Marka, fol. 143v; ibid., �w. Ambro¿y z symbolem �w. £ukasza, fol. 143v; ibid.,
�w. Grzegorz z symbolem �w. Mateusza, fol. 144r), które skopiowano z norymberskich �Hortulusów�.
69 KRZAK-WEISS, W ogrodzie duszy, s. 167�173.
70 Kronika, 1564, �w. Wojciech, fol. 223v.
71 Wzorcowy drzeworyt, przypisywany wcze�niej Albrechtowi Dürerowi, zosta³ zamieszczony w Mszale diecezji
Eichstätt, t³oczonym w 1517 r. w Norymberdze przez Hieronima Höltzela. Choæ sama kompozycja by³a w Rzeszy
kopiowana i zmieniana, wydaje siê, ¿e to ona, nie jej powtórzenia, by³a wzorem dla tej na klocku z przedstawieniem �w.
Wojciecha wykorzystanym w Hortulus z ok. 1550 r. a potem w Kronice Marcina Bielskiego.
72 Wielokrotnie wykorzystano trzy kompozycje z widokami miast skopiowane z bazylejskiej Kosmografii. Jedna z nich
w starszym z omawianych wydañ zosta³a wykorzystana jako wizerunek Trewiru (Kronika, 1554, fol. 197v), Augsburga
(ibid., 203v) i Kalkuty (ibid., fol. 316 r). Dziesiêæ lat pó�niej z kolei zapatrzono ni¹ passusy opisuj¹ce Siossons (Kronika, 1564,
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Kolejnym �ród³em ilustracji przedstawiaj¹cych zamorskie mirabilia jest bordiura mapy
�wiata wyciêtej w klocku drzeworytniczym byæ mo¿e wed³ug rysunku Hansa Holbeina,
a wyci�niêtej przez Johannesa Hervagena w 1532, 1537 oraz 1555 r.73 Poniewa¿ drzewo-
ryty wzorowane na fragmentach bordiury pojawi³y siê ju¿ w wydaniu Kroniki z 1554 r.,
mo¿na za³o¿yæ, ¿e skorzystano z edycji mapy z lat 30. XVI w. Zdobi¹ce bordiurê motywy
by³y kopiowane i rozpowszechniane przez Petriego w pó�niejszych wydaniach Kosmo-
grafii Münstera jako osobne kompozycje. Jest jednak pewne, ¿e krakowscy formschnei-
derzy musieli skorzystaæ w³a�nie z mapy, a nie z pó�niejszych inspirowanych ni¹
drzeworytów, tylko na niej bowiem umieszczono przedstawienie mieszkañców Afryki74

oraz wizerunek podró¿nika Lodovica di Varthema, którego sylwetkê na tle szerokiego
krajobrazu zaadaptowano do Kroniki Bielskiego75.

Oba omawiane wydania Kroniki wszystkiego �wiata zawieraj¹ du¿¹ ilustracjê z map¹
�wiata. W trakcie prac nad edycj¹ Szarfenbergow¹ skopiowano mapê z dzie³a Appiana,
wydanego w Antwerpii w 1553 r. przez Georgiusa Bontiusa76. Kompozycja umieszczona

fol. 281r.), Memmingen (ibid., fol. 288r) oraz Kalkutê (ibid., fol. 453). Poza tymi trzema ilustracjami w Kronikach
wykorzystano równie¿ nastêpuj¹ce wzorowane na drzeworytach z kroniki Münstera ilustracje: Piramidy (Kronika, 1554,
fol. 188v; Kronika, 1564, fol. 270v); Wulkan (Kronika, 1554, fol. 193v; Kronika, 1564, fol. 267v; ibid., fol. 294v);
Nowy �wiat (Kronika, 1554, Wyprawa Kolumba, fol. 305r;  Kronika, 1564, fol. 441r;  oraz Ocean: Kronika, 1554, fol.
313r; Kronika, 1564, fol. 449v); Wielkouchy i Pigmej (Kronika, 1554 r. fol. 308r; ibid., fol. 310r; Kronika, 1564, fol.
444r; ibid., fol. 446r); Ma³polis (Kronika, 1554, fol. 308v; Kronika, 1564, fol. 444v); Mieszkañcy Ameryki (Kronika,
1554, fol. 310v; Kronika, 1564, fol. 446v). Z Kosmografii skopiowano równie¿ wizerunek stoj¹cego w³adcy (w 1552 r.
odci�niêty na s. 948), który w Kronice Marcina Bielskiego odbito jako podobiznê Aszurbanipala (Kronika, 1554, fol.
10r; Kronika, 1564, fol. 10v) i Stefana I (Kronika, 1554, fol. 213r; Kronika, 1564, fol. 299v).
73 Novus orbis regionum ac insularum Veteribus Incognitarum (Basel: Johannes Hervagen, 1532), przed fol. A1r. Klo-
cek zosta³ u¿yty ponownie w tej samej drukarni w 1537 i 1555 r. Ostatnio podwa¿any jest zwi¹zek Holbeina z t¹
kompozycj¹; zob. Matthew MCLEAN, The Cosmographia of Sebastian Münster. Describing the World in the Reforma-
tion (Aldershot: Ashgate Publishing Limited, 2007), s. 165.
74 Kronika, 1554, Mieszkañcy Afryki, fol. 313v; Kronika, 1564, Mieszkañcy Afryki, fol. 450r.
75 Kronika, 1554, Ludwik Wartmann, fol. 318r; Kronika, 1564, Ludwik Wartmann, fol. 455r.
76 Cosmographia Petri Apiani (Antwerpen: Georgius Bontius, 1555).

8a. Virgil Solis, Tytus, miedzioryt, 1524�1562,
Amsterdam, Rijksmuseum, RP-P-OB.8626.

Fot. rijksmuseum.nl
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8b. Aleksander Sewer, miedzioryt w Kronice wszystkiego �wiata Marcina Bielskiego (wyd.
1564), Biblioteka Ksi¹¿¹t Czartoryskich � Muzeum Narodowe w Krakowie, 22 III Cim,

fol. 151v. Fot. polona.pl
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w antwerpskim wydawnictwie nie mog³a jednak zostaæ przeniesiona w ca³o�ci: ponad
wizerunkiem �wiata przedstawiono cesarza Karola V siedz¹cego obok dosiadaj¹cego or³a
Zeusa. Krakowscy inwentorzy w trakcie kopiowania rozbudowanej kompozycji umie�cili
w miejscu twarzy bóstwa oraz cesarza wizerunki Zeusa i Zygmunta II Augusta, czyni¹c
z ca³ej kompozycji apoteozê ostatniego Jagiellona, co nie umknê³o uwadze badaczy77.
Przytoczony wy¿ej przyk³ad skopiowanego wzoru jest niezwykle interesuj¹cy. Apoteoza
Zygmunta II Augusta nie ma wspó³czesnych analogii i jest dowodem na szacunek, jakim
w³adca by³ obdarzany przez wspó³czesnych, z pewno�ci¹ mia³a równie¿ cel propagando-
wy. Nale¿y jednak pamiêtaæ, ¿e umieszczenie na mapie portretu króla wynika³o jedynie
z wyboru takiego, a nie innego wzoru kompozycji. Nie sposób wyobraziæ sobie, ¿eby w dedy-
kowanej Zygmuntowi II Augustowi publikacji znajdowa³a siê apoteoza cesarza Karola V.

Innym �ród³em ilustracji dla impresorów pracuj¹cych nad Kronik¹ Marcina Bielskiego
by³y te zamieszczone w drukach ulotnych. W pierwszym i drugim jej wydaniu passusy na
temat Marcina Lutra ilustruje ma³a schematyczna rycina. W wydaniu Heleny Unglerowej
reformator zosta³ przedstawiony jako stoj¹cy mê¿czyzna w birecie i d³ugiej szubie78. Nie
sposób jednak dostrzec �ladu indywidualizacji tego przedstawienia79. W wydaniu z 1554 r.

77 Teresa JAKIMOWICZ, Temat historyczny w sztuce ostatnich Jagiellonów (Warszawa-Poznañ: Pañstwowe Wydawnictwo
Naukowe, 1985), s. 76�77; Przemys³aw MROZOWSKI, Portret w Polsce XVI wieku (Warszawa: Muzeum Pa³acu Króla
Jana III w Wilanowie, 2021), s. 170�171. Na temat renesansowej deifikacji na przyk³adzie komentarzy do przedstawieñ
Zygmunta I por. Mateusz GRZÊDA, �Portret w polityce � polityka portretu. Uwagi o znaczeniu portretu w praktyce
w³adzy Zygmunta I Starego�, Biuletyn Historii Sztuki 82, nr 1 (2020), s. 24�27.
78 Klocek, którego u¿yto na fol. 113r jako przedstawienie Marcina Lutra, wykorzysta³a w 1551 r. Helena Unglerowa
jako portret Solona (Kronika, 1551, fol. 27v).
79 Czêsto czytelnicy dokonywali indywidualizacji podobizny Lutra sami, zale¿nie od tego, po której stronie sporu kon-
fesyjnego byli. Ci Lutrowi nieprzychylni dopisywali komentarze b¹d� dorysowywali ró¿ne przedmioty, wyró¿niaj¹c

9a. Georg Pencz, Marek Kurcjusz, miedzioryt,
1535, Kraków, Polska Akademia

Umiejêtno�ci, nr inw. BGR.007161.
Fot. pauart.pl
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fragment na temat Lutra zilustrowa³ pó³postaciowy wizerunek, który zosta³ u¿yty jeszcze
dwukrotnie jako portret Kwintyliana i Arystotelesa, co pokazuje, ¿e nie przywi¹zywano
do postaci Marcina Lutra du¿ej wagi80. Siebeneicher natomiast zdecydowa³ siê u¿yæ bardzo

ilustracjê z grona powsta³ych z tego samego klocka. Przyk³adem takiej praktyki mo¿e byæ egzemplarz wydania Kroniki
z 1551 r. przechowywany w Gabinecie Starych Druków BUW (sygn. Ad. 614.274), w którym przekre�lono podobiznê
Lutra czerwon¹ kredk¹. W innym egzemplarzu tej wersji Kroniki przechowywanym w Bibliotece Jagielloñskiej (Cim.
4059) czytelnik dorysowa³ na ilustracji fajkê i ob³ok dymu przy ustach. Zgo³a ciekawiej wygl¹da podobizna Lutra
w Kronice z 1554 r. ze zbiorów BUW (sygn. Sd. 612.220). Obok podobizny toczy siê rozpisana na trzy rêce, a s¹dz¹c po
duktach tocz¹ca siê stulecie, dyskusja miêdzy zwolennikami i przeciwnikami Lutra (rêka I: Marcin Luter; rêka II.
Diabelski instrument wszeteczny heretyk Przeklêty; rêka III: Niepra[w]dê napisa³. Na nastêpnej stronie, przy passusie
o �mierci Lutra, te same trzy rêce zapisa³y: I. Marcin Luter umar³ II. Zdech³ jako pies III. Ty sam jeste� pies i zdech-
nie[sz] jak pies). Na osobne opracowanie zas³uguje temat dopisków przy wzbudzaj¹cych kontrowersje passusach Kro-
niki. Drug¹ ilustracj¹, która czêsto spotyka³a siê agresj¹ ze strony czytelników, by³a podobizna papie¿ycy Joanny,
zazwyczaj zamalowywana wraz z ca³¹ opowie�ci¹ o niej.
80 Kronika, 1554, Arystoteles, fol. 116r; ibid., Kwintylian, fol. 196v; ibid., Marcin Luter, fol. 172r.

9b. Marek Kurcjusz, drzeworyt w Kronice wszystkiego �wiata Marcina Bielskiego (wyd. 1564),
Biblioteka Ksi¹¿¹t Czartoryskich � Muzeum Narodowe w Krakowie, 22 III Cim, fol. 120r,

Muczkowski, 723. Fot. MUCZKOWSKI
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dok³adnej kopii portretu, wykonanego w warsztacie Lucasa Cranacha z okazji �mierci
reformatora81. Decyzja Siebeneichera, zapewne wynikaj¹ca z jego sympatii82, by³a zgod-
na z zasadami ilustrowania Kroniki. O ile bowiem passusy po�wiêcone w³adcom legen-
darnym, w³adaj¹cym w �redniowieczu czy bohaterom ilustrowano pochodz¹cymi ze
zbioru wykorzystanych czasem nawet po cztery razy klocków z medalionami, o tyle po-
staci wspó³czesne mia³y swoje indywidualne portrety83. Marcin Luter, którego podobiznê
z pewno�ci¹ znali odbiorcy ksi¹¿ki Bielskiego, dopiero w trzecim wydaniu przesta³ byæ
osob¹ wa¿n¹, lecz anonimow¹, a sta³ siê bohaterem maj¹cym portret.

Przywo³any powy¿ej wizerunek reformatora nie by³ jedyn¹ kompozycj¹ pochodz¹c¹
z druku ulotnego, na której wzorowali siê twórcy Kroniki. Sze�æ portretów kobiecych wyt³o-
czonych w omawianych wydaniach dzie³a Marcina Bielskiego zosta³o skopiowanych

81 Wykonana w warsztacie Lukasa Cranacha M³odszego w 1546 r. odbitka znajduje siê w zbiorach Germanisches Natio-
nalmuseum w Norymberdze (sygn. Mp 14685).
82 CHRZANOWSKI, Marcin Bielski, s. 263. �NIE¯KO, Kronika wszystkiego �wiata, s. 108�121.
83 Por. przyp. 19. W Kronice wyci�niêto te¿ portrety zindywidualizowane, ale przypisano je nie tym, których mia³y
przedstawiaæ. Przyk³adem mo¿e byæ kopia portretu Zygmunta I Monogramisty HR, który by³ drukowany przez Wietora.
Dla Siebeneichera portret wykona³ Kryspin Szarfenberg (MUCZKOWSKI, 1204). W obu omawianych edycjach Kroniki
kompozycja by³a drukowana na kartach po�wiêconych W³adys³awowi II Jagielle (Kronika, 1554, fol. 269v; Kronika,
1564, fol. 381r). Innym przyk³adem jest portret Zygmunta II Augusta u¿yty jako podobizna Kazimierza Jagielloñczyka
(Kronika, 1554, fol. 277r; Kronika, 1564, fol. 390v); por. Janina RUSZCZYCÓWNA, �Nieznane portrety ostatnich Jagiello-
nów�, Rocznik Muzeum Narodowego w Warszawie 20 (1976), s. 31; MROZOWSKI, Portret w Polsce XVI wieku, s. 163).

10a. Raj, drzeworyt w Kronice wszystkiego �wiata Marcina Bielskiego (wyd. 1564), Biblioteka
Ksi¹¿¹t Czartoryskich � Muzeum Narodowe w Krakowie, 22 III Cim, fol. 466r. Fot. polona.pl
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10b. Sebald Beham, S³oñce w triumfalnym wozie, drzeworyt, 1510�1550, Amsterdam,
Rijksmuseum. Fot. rijksmuseum.nl
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10c. Strona tytu³owa dzie³a Jana Dymitra Solikowskiego Lvkrecya
Rzymska y Chrze�cijañska (Kraków, ok. 1570) z przedstawieniami �mierci

dwóch Lukrecji (MUCZKOWSKI, 779, 782). Biblioteka Uniwersytecka
w Warszawie, Sd.614.676. Fot. crispa.uw.edu.pl

z ulotnego druku zawieraj¹cego utwór Hansa Sachsa84. Wiersz s³awi¹cy cnoty antycznych
bohaterek zosta³ wydrukowany w kolumnach poni¿ej rozbudowanej loggii, w której umiesz-
czono wykonane przez Erharda Schöna wizerunki przywo³ywanych w nim postaci85.

84 Diana (Kronika, 1554, fol. 21v; Kronika, 1564, fol. 23r); Dydona (Kronika, 1554, fol. 67v; Kronika, 1564, fol. 75r);
Lukrecja (Kronika, 1554, fol. 96r; Kronika, 1564, fol. 104v); Zenobia (Kronika, 1554, fol. 140r; Kronika, 1564, fol.
153v); Libusza (Kronika, 1554, fol. 219v, Kronika, 1564, fol. 318v); Wanda (Kronika, 1554, fol. 234v; Kronika, 1564,
fol. 341r, MUCZKOWSKI, 742).
85 Hans SACHS, Erhard SCHÖN, Die Neun getrewesten heydnischen Frawen mit yhren wunder getrewen thaten (Nurem-
berg: Niclas Meldeman, [1531]). Por. Ewa CHOJECKA, �Zwi¹zki artystyczne polskiego drzeworytu renesansowego z grafik¹
europejsk¹. Kryspin i Wedel Szarffenbergowie�, w: 500-lecie polskiego s³owa drukowanego na �l¹sku. Materia³y sesji
naukowej 9�11 X 1975 Wroc³aw, red. Kazimiera MALECZYÑSKA (Wroc³aw: Wydawnictwa Uniwersytetu Wroc³awskiego,
1978), s. 186.
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10d. Sebald Beham, �mieræ Lukrecji, miedzioryt, 1510�1550,
Amsterdam, Rijksmuseum, RP-P-OB-10.790. Fot. rijksmuseum.nl
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Poza ilustracjami ksi¹¿kowymi czy tymi zdobi¹cymi druki ulotne do wyposa¿enia Kro-
niki Marcina Bielskiego wykorzystano równie¿ trudniej dostêpne odbitki z matryc mie-
dzianych. Dostêpno�æ takich wzorców w Krakowie �wiadczy o tym, ¿e stolica Królestwa
Polskiego prowadzi³a o¿ywione kontakty z centrami produkcji graficznej w po³owie XVI w.
Wiele kart Kroniki ozdobiono odciskami kompozycji wzorowanych na serii przedstawia-
j¹cej antycznych bohaterów oraz tej ukazuj¹cej rzymskich cesarzy ujêtych w rollwerkowe
ramy. Obie serie zosta³y wykonane przez Virgila Solisa86. Serie miedziorytnicze dostar-
cza³y bardzo wyrafinowanych wzorów, które odwzorowane na drewnianych klockach
musia³y ulec znacz¹cym uproszczeniom ze wzglêdu na w³a�ciwo�ci matrycy. Kompozy-
cja miedziorytnicza przek³adana na jêzyk drzeworytu w wiêkszo�ci przypadków ulega³a
znacz¹cym uproszczeniom. Na wierno�æ oryginalnej kompozycji mia³a wp³yw nie tylko
technika, w której wykonywano w Krakowie kompozycje, ale równie¿ ich rozmiar: kra-
kowskie drzeworyty s¹ znacznie mniejsze od kompozycji �ród³owych. Dopiero znajo-
mo�æ orygina³u, na przyk³ad wizerunku cesarza Tytusa wykonanego przez Virgila Solisa
(il. 8a), pozwala w czworok¹tnym kszta³cie umieszczonym za w³adc¹ w ksi¹¿ce Bielskie-
go odnale�æ zarys kamiennej tumby (il. 8b)87. Do równie znacz¹cych przekszta³ceñ do-
sz³o w procesie recepcji miedziorytu Georga Pencza przedstawiaj¹cego Marka Kurcjusza
(il. 9a). Krakowski inwentor powtórzy³ jedynie zarys kompozycji (il. 9b). Nie sposób
w jego drzeworycie doszukaæ siê finezji orygina³u, usuniêto bowiem znajduj¹ce siê w tle
zabudowania, bujna i zró¿nicowana ro�linno�æ wyrastaj¹ca z ruin po prawej stronie kom-
pozycji zosta³a potraktowana jedynie sygnalnie jako kêpa trawy. Gesty i mimika postaci
przygl¹daj¹cych siê �mierci rzymskiego bohatera bez tekstu Kroniki wydaj¹ siê niezrozu-
mia³e. Zdaje siê, ¿e sam fakt, i¿ miedzioryt Pencza przedstawia omawiany przez Bielskie-
go epizod wystarczy³, by skopiowaæ znajduj¹c¹ siê na nim kompozycjê i umie�ciæ
w wydawanej ksi¹¿ce, ostateczna jako�æ artystyczna powsta³ej kompozycji nie by³a istotna.

Przyk³adem ukazuj¹cym pracê krakowskich impresorów, egzemplifikuj¹cym mecha-
nizmy zdobywania kompozycji oraz ich przetwarzania, s¹ losy klocka z przedstawieniem
Raju u¿ytego w obu omawianych wydaniach Kroniki88. Klocek wykorzystany przez Szar-
fenberga nie by³ od momentu powstania wykorzystywany w jego warsztacie � nim zosta³
u¿yty w 1554 r. u¿ywany by³ w warsztacie Heleny Unglerowej. Jego odcisk znajdowa³ siê
równie¿ w pierwszym wydaniu Kroniki Bielskiego89. Kompozycja ukazuj¹ca parê siedz¹-
c¹ po�rodku sporego ogrodu, otoczonego wysokim murem, jest w widoczny sposób zabu-
rzona (il. 10a). Perspektywê zak³óca znajduj¹cy siê po prawej stronie ogrodu gmach
o urozmaiconej, fantastycznej architekturze, którego gzyms nienaturalnie opada ku linii

86 RUSZCZYCÓWNA, �Nieznane portrety ostatnich Jagiellonów�, s. 35; Ewa CHOJECKA, Deutsche Bibelserien in der Holz-
stocksammlung der Jagellonischen Universität in Krakau (Baden-Baden-Straßburg: Heitz, 1961), s. 15 (Studien zur
deutschen Kunstgeschichte, 321); Ilse O�DELL-FRANKE, Kupferstiche und Radierungen aus der Werkstatt des Virgil Solis
(Wiesbaden: Franz Steiner Verlag, 1977), 19�30.
87 Kronika, 1554, Aleksander Sewer, fol. 138r; Kronika, 1564, Aleksander Sewer, fol. 151v.
88 Kronika, 1554, Raj, fol. 324v; Kronika, 1564, Raj, fol. 466r.
89 Kronika, 1551, Raj ziemskich rozkoszy, fol. [32r]. Klocek powsta³ wcze�niej, wykorzystany zosta³ przy t³oczeniu
ksi¹¿ki Krescentyna na temat zarz¹dzania gospodarstwem (Pietro de CRESCENZI, Ksiêgi o gospodarstwie i o opatrzeniu
rozmno¿enia rozlicznych po¿ytków ka¿demu stanowi potrzebne (Kraków: Helena Unglerowa, 1549, kol. 646�647. Por.
Ewa CHOJECKA, �Willa, jej funkcja i forma na tle kultury artystycznej miast polskich XVI�XX w.�, w: Sztuka miast
i mieszczañstwa XV�XVIII wieku w Europie �rodkowowschodniej, red. Jan HARASIMOWICZ (Warszawa: Pañstwowe Wy-
dawnictwo Naukowe, 1990), s. 135�137. O ile w omawianych wydaniach ilustracja przedstawiaj¹ca parê w ogrodzie
zamyka tekst jako wyobra¿enie Raju, w wydaniu Unglerowej jest umieszczona po mapie i jako wizerunek Raju ziem-
skiego otwiera Kronikê.
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horyzontu. Rozbijaj¹ca jedno�æ przestrzeni, obni¿aj¹ca warto�æ artystyczn¹ kompozycji
bry³a budynku, jest równocze�nie skomplikowana i wyró¿nia siê. To niedopasowanie
wynika z faktu, ¿e budynek zosta³ starannie przeniesiony z ryciny przedstawiaj¹cej S³oñce
w triumfalnym wozie (il. 10b). Drzeworyt ten nale¿a³ do serii zawieraj¹cej personifikacje
cia³ niebieskich wywieraj¹cych wp³yw na ludzi. Zosta³ odbity przez Georga Pencza we-
d³ug kompozycji Sebalda Behama. Byæ mo¿e nie tylko klocek, na którym przetworzono
fragment Behamowej kompozycji, znajdowa³ siê w warsztatach drukarzy Kroniki Biel-
skiego. Byæ mo¿e tak¿e wzorcowa kompozycja znajdowa³a siê w zasobach oficyny Sie-
beneichera. W 1570 r. impresor ten wycisn¹³ parenetyczne dzie³ko Jana Dymitra
Solikowskiego po�wiêcone dwóm Lukrecjom � pogañskiej i chrze�cijañskiej90. Dzieje
pierwszej s¹ powszechnie znane, druga, podobnie jak jej rzymski pierwowzór, równie¿
pope³ni³a samobójstwo � chc¹c ochroniæ cnotê wyskoczy³a przez okno pa³acu królew-
skiego. Na stronie tytu³owej Lukrecji (il. 10c) wyci�niête zosta³y dwa drzeworyty, oba
wzorowane na norymberskich kompozycjach Sebalda Behama. Po lewej stronie (pod s³o-
wem �pogañska�) umieszczono podobiznê Lukrecji odwzorowan¹ w tym samym kierun-
ku, co jej norymberski wzór (il. 10d). Drzeworyt umieszczony obok przedstawia natomiast
fasadê dwukondygnacyjnej budowli otoczonej okaza³ym portykiem. Stoi na nim królew-
ska para, oparta o balustradê, na której rozwieszono tkaninê. W³adca i jego ¿ona nie za-
uwa¿aj¹ jednak, ¿e przez porêcz zwiesza siê kobieta. Kompozycja jest powtórzeniem
w lustrzanym odbiciu fragmentu kompozycji S³oñca w triumfalnym wozie Behama. Frag-
ment norymberskiej kompozycji dostosowano do tre�ci utworu, w³¹czaj¹c w przedstawie-
nie postaæ Lukrecji, oraz znacznie uproszczono, czego egzemplifikacj¹ jest niedba³e
powtórzenie fryzu fasady pa³acu. Mo¿na za³o¿yæ, ¿e Siebeneicher korzysta³ nie tylko
z klocka wykonanego na podstawie drzeworytu Sebalda Behama pod koniec lat 40. XVI w.
dla drukarni Unglerowej , ale posiada³ odbitkê wzorcowej kompozycji, któr¹ wykorzysta³
przy wyt³aczaniu innej publikacji.

Genezê kompozycji umieszczonych w Kronice wszystkiego �wiata nale¿y wi¹zaæ
z najprê¿niejszymi o�rodkami drukarskimi w ówczesnej Europie. Najwa¿niejszym (ilo-
�ciowo) �ród³em ilustracji by³y ksi¹¿ki wydawane w Lyonie, zw³aszcza Historiarum vete-
ris testamenti icones oraz Imperatorum et Caesarum vitae91, z których ka¿da dostarczy³a
wzorów do kilkudziesiêciu drzeworytów92. Mniejsz¹ liczbê kompozycji zaczerpniêto
z ksi¹¿ek i druków ulotnych t³oczonych na terenie Cesarstwa: we Frankfurcie, Norymber-
dze i Wittenberdze. Wa¿nym �ród³em ilustracji o tematyce kosmograficznej by³a wreszcie
Bazylea, dziêki drukowanej tam Kosmografii Sebastiana Münstera oraz Opisowi Ksiê-
stwa Moskiewskiego93. Jest znamienne, ¿e Szarfenberg i Siebeneicher korzystali zarówno
ze wzorów najnowszych, jak i starszych kompozycji, je�li te wydawa³y im siê atrakcyjne.

90 Jan Dymitr SOLIKOWSKI, Lvkrecya Rzymska y Chrze�cijañska (Kraków: Mateusz Siebeneicher, s. a.).
91 Wzory pochodz¹ce z tej drukowanej przez Balthazara Arnoulleta w Lyonie w 1550 r. ksi¹¿ki omawia Piotr JAWORSKI,
�O podobiznach Aleksandra, Cezara i Augusta oraz skutkach zacierania to¿samo�ci: nowe ustalenia w sprawie wzorów
graficznych dla antykizuj¹cych drzeworytów Kroniki wszystkiego �wiata Marcina Bielskiego�, Notae numismaticae.
Zapiski numizmatyczne 10 (2015), s. 234�236; ID., �Figurae absurdae et inelegantes? Ikonografia medalionów all�anti-
ca w drugim wydaniu Kroniki wszystkiego �wiata Marcina Bielskiego (1554)�, Rocznik Biblioteki Narodowej 43 (2012),
s. 87�111.
92 Ilustracje do Starego Testamentu dostarczy³y wzorów dla 41 kompozycji umieszczonych w obu wydaniach Kroniki,
z kolei podobizny cesarzy by³y podstaw¹ dla 28 medalionów odci�niêtych w Kronice.
93 Siegmund von HERBERSTEIN, Rerum Moscoviticarum Comentarii (Basel: Johannes Opporinus, 1556). Poza wspomnia-
nym ju¿ portretem Iwana IV Gro�nego do Kroniki Bielskiego zaadaptowano równie¿ drzeworyt Strój moskiewski (Kro-
nika, 1564, fol. 440r).
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Badacze dot¹d podkre�lali, ¿e wyposa¿enie graficzne Kroniki wszystkiego �wiata Marcina
Bielskiego jest niejednorodne, przypadkowe oraz s³abe artystycznie94. Wydaje siê, ¿e nie
by³o ono do koñca przypadkowe: obaj wydawcy siêgali po wzory dobre artystycznie, cza-
sem trudno dostêpne. Uzupe³niaj¹c zbiór matryc, Siebeneicher wchodzi³ w posiadanie
takich, które pozwala³y odcisn¹æ rzadko umieszczane w ksi¹¿kach kompozycje.

Praktyka wydawnicza, zachowanie kolejno�ci ilustracji w 1564 r. czy ich niejednoli-
to�æ nie ró¿ni³a siê od dzia³añ innych krakowskich drukarzy95. Szarfenberg wykorzysta³
zarówno klocki ze swojego warsztatu, jak i te, które posiadali inni drukarze. Z kolei wiêk-
szo�æ matryc wykorzystanych przy trzecim wydaniu ksi¹¿ki by³a odziedziczona. Zbiór
uzupe³niono o klocki z innych warsztatów oraz takie, które stworzono na potrzebê wy-
dawcy. Zwraca uwagê wspomniane ju¿ zastêpowanie niektórych ilustracji z 1554 r. kom-
pozycjami lepszymi artystycznie. Wreszcie w m³odszym z omawianych wydañ wyciskano
ilustracje z dwóch klocków, co w Krakowie by³o rzadk¹ praktyk¹96. Przytoczone wy¿ej
przyk³ady, takie jak kompilacja czy uproszczenie, które polega na przetwarzaniu wzorów
kompozycji, s¹ w przypadku omawianych druków �wiadectwami kreatywno�ci, a tak¿e,
niestety, niedostatków krakowskich formschneiderów. Wyposa¿enie graficzne Kroniki
Marcina Bielskiego jest �wietnym przyk³adem d¹¿eñ wydawców do jak najlepszego, przy-
najmniej w zakresie koncepcji, zilustrowania wydawanych ksi¹¿ek.

Liczba zachowanych egzemplarzy Kroniki ka¿de przypuszczaæ, ¿e dzie³o Marcina
Bielskiego by³o popularne jako kompendium wiedzy o przesz³o�ci oraz �wiecie. Ilustracje
Kroniki sta³y siê, jak zauwa¿y³a Ewa Chojecka, rezerwuarem popularnych wyobra¿eñ gra-
ficznych funkcjonuj¹cych w ówczesnym Krakowie97. By³y bowiem nie tylko  kopiowane
w ca³o�ci, ale równie¿ jedynie w pewnych partiach98 . Matryce, które zgromadzono przy
okazji t³oczenia ksi¹¿ki Marcina Bielskiego, pochodz¹ce z ró¿nych warsztatów, nosz¹ce
kompozycje pochodz¹ce z ró¿nych drukarni, ostatecznie rozproszone po sto³ecznych
warsztatach, by³y u¿ywane jeszcze przez wiele dekad.

94 Ewa CHOJECKA, �Drzeworyty Kroniki Joachima Bielskiego i zaginione gobeliny Anny Jagiellonki. Ze studiów nad
zwi¹zkami artystycznymi Krakowa i Brzegu w XVI wieku�, Roczniki Sztuki �l¹skiej 7 (1970) s. 40.
95 Warto przywo³aæ chocia¿by niejednolite wyposa¿enie graficzne wyt³oczonej w Krakowie w 1561 r. Biblii Leopolity,
której drzeworyty odbijane by³y z kilku serii klocków prezentuj¹cych ró¿ny poziom. Na temat przywi¹zania do kompo-
zycji i ich umiejscowienia w tek�cie na przyk³adzie wydañ Fortuny Stanis³awa z Bochnie por. Justyna KILIAÑCZYK-ZIÊBA,
�Wydawnicze skamieliny. Pó�ne edycje bestsellerów jako informacji o kszta³cie wizualnym pierwszego wydania tek-
stu�, Terminus 21, z. 4 (2019), s. 402�436.
96 Ilustracje odbijane z dwóch klocków pos³u¿y³y do ilustrowania scen bitewnych. Pierwszy komplet obijano jako scenê
walki ¯ydów z Rzymianami (Kronika, 1554, fol. 133v; Kronika, 1564, fol. 146v); Bitwê na Psim Polu (Kronika, 1554,
fol. 244r) oraz Starcie z czeskimi Amazonkami (Kronika, 1564, fol. 320r). Po wymienieniu deski z grup¹ rycerzy
w orientalnych strojach na inn¹, z kobietami na koniach, klocki wykorzystano jako scenê walki z Amazonkami (Kroni-
ka, 1554, fol. 211r; Kronika, 1564, fol. 297r) oraz Czeskie Amazonki (Kronika, 1554, fol. 220r). Siebeneicher korzysta³
z dwóch innych kompletów: pierwszy sk³ada³ siê z dwóch matryc z walk¹ z krzy¿akami (Kronika, 1564, Bitwa W³ady-
s³awa £okietka z krzy¿akami, fol. 371v), drugi komplet uzyskiwano poprzez wymianê górnej matrycy na deskê z bitw¹
pod zamkiem (ibid., Bitwa pod P³owcami, fol. 372v; ibid., Bitwa pod Grunwaldem, fol. 384r).
97 CHOJECKA, �Znaczenie kulturowe grafiki polskiej XVI wieku�, s. 114.
98 Przyk³adem recepcji ilustracji zamieszczonej w Kronice Bielskiego jest kopia Koronacji Boles³awa Chrobrego za-
komponowana jako alegoria Dobroci: ilustracja Zwierciad³a Miko³aja Reja (Kraków: Maciej Wirzbiêta, 1568), fol. 94r.
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Illustrations of Marcin Bielski�s Kronika wszystkiego
�wiata (1554, 1564).

Models, Praxis, and Publishing Strategy

The publication of Marcin Bielski�s Kronika
wszystkiego �wiata [Chronicle of the Whole World]
was an extensive editorial project. Owing to the
volume and topic of the work the publishers must
have had a substantial number of matrixes at their
disposal. The paper aims to discuss the content of
two editions of the Chronicle: by Hieronim
Szarfenberg from 1554 and by Mateusz Siebe-
neicher from 1564, and to point to the sources of the
compositions used in Cracow. The choice of these
two editions is not accidental: Siebeneicher took
over Szarfenberg�s printing workshop equipment,
therefore he could use earlier matrixes. The pub-
lisher increased the number of the old matrixes by
the ones he had owned before as well as those he
commissioned to be prepared specially for the new
Chronicle�s version. Thus the illustrations of the
third edition was an extended version of the earlier
one. The paper�s first section is dedicated to charac-

terizing both above-mentioned workshops and the
very Kronika wszystkiego �wiata. The second part
points to the most important sources of figural
compositions in the Chronicle, namely the Lyon
collection of the Historiarum veteris testamenti
icones as well as various Bible editions. The next
section deals with Frankfurt models, copied both in
Szarfenberg�s and Siebeneicher�s workshops, since
it was from Frankfurt that not only small painted
compositions came, but also large copperplates of
high artistic profile, which Siebeneicher eagerly
resorted to when pressing the Kronika wszystkiego
�wiata. The reception of popular and eagerly copied
in Cracow Nuremberg models has been discussed as
an example of the return to the genuine compositions.
Another yet section is focused on the sources of
illustrations depicting mirabilia: illustrations of Basel
printed materials. The paper closes with the discussion
of the copperplate series copied in the Chronicle.

Translated by Magdalena Iwiñska
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